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Spor 1: Forhistorisk Arkæologi 

 Kære kolleger!   
   
Koordinatorerne for Forhistorisk Arkæologi har hermed fornøjelsen at udsende programmet til årets faglige 
orienteringsmøde i Kolding. I år indeholder programmet fire fællessessioner med Historisk Arkæologi.   
Den første fællessession Godt blandet rummer indlæg af generel karakter og metode. Dernæst følger en session 
med indlæg om Vikingetid. Dagens program slutter af med den tredje fællessession med fokus på 
Klimaforandringer og deres effekt på fortidsminderne i landskabet.   
Om formiddagen tirsdag den 25. november afholdes den fjerde og sidste fællessession, Great Excavations, hvor 
vi sætter fokus på vikingetidens (ring-)borge med blikket vendt mod den nordfrisiske ø Föhr. Resten af årets 
program er for Forhistorisk Arkæologi og består af indlæg med faglig orientering fra museer og   
institutioner. Det vil – igen i år – være muligt at orientere sig om nye undersøgelser og projekter på posters.     
   
Med venlig hilsen   
   
Koordinatorerne for Forhistorisk Arkæologi   
Niels Algreen Møller, Niels Nørkjær Johannsen, Sidsel Wålin & Kasper H. Søsted (tovholder)   
 

Mandag d. 24. november 2025 - Forhistorisk Arkæologi 

10.30 – 12.30 Session 1: Orientering i de faglige grupper – Godt blandet  

(Fællessession med Historisk Arkæologi) 

10.30 

 

Hvad boldbanerne gemte  

 

Morten V. Rasmussen (Museum Skanderborg)  
  
Boldbaner er per definition terrænreguleret, og med omfattende terrænregulering er risikoen 
for at fjerne spor efter væsentlige fortidsminder stor. Derfor er det let at nedprioritere 
forundersøgelser på arealer udlagt til boldbaner, for der det hele er jo terrænreguleret væk. 
Eller er det? I løbet af det sidste år, har Museum Skanderborg gennemført flere 
forundersøgelser på boldbaner, der viste sig at rumme vigtig og spændende arkæologi. Med 
udgangspunkt i udgravningerne ved Vrold og i Ry sættes der fokus på hvordan 
terrænregulerede arealer såsom boldbaner faktisk har beskyttet, og ikke beskadiget væsentlige 
fortidsminder. Arealer som disse virkede komplet håbløse i forhold til arkæologi, men nu og da 
tager vi heldigvis fejl, og spændende fund dukkede op.  

10.40 

 

Brug af geofysiske metoder i dansk arkæologi - muligheder, begrænsninger og nye 
eksempler  

 

Arne Anderson Stamnes (Nationalmuseet og Norsk Institutt for Kulturminneforskning)  
  
I løbet af det seneste årti er der sket en enorm udvikling i brugen af geofysiske metoder i 
arkæologien. Det gælder især brugen af georadar- og magnetometersystemer, der kan måle 
store områder og skabe sammenhængende billeder af, hvad der er under jorden, på kort tid. I 
Norge har accepten for at inkludere denne type metodologi været stærkt stigende, mens 
udviklingen andre steder i Skandinavien har været noget mere begrænset. Samtidig er der en 
stigende interesse for metodernes potentiale, hvilket også har ført til, at Nationalmuseet har 
modtaget tilskud til at investere i eget udstyr med støtte fra Carlsbergfondet. Denne 
præsentation vil sige noget om metodernes muligheder og begrænsninger under danske 
forhold, samt vise eksempler på resultater fra projekter, hvor Nationalmuseet har været 
involveret som partner sammen med Norges teknisk-naturvitenskabelige universitet og Norsk 
institutt for kulturminneforskning.  
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10.50 

 

 

 

 

 

 

 

Next Generation Lab  

 

Marie Rasthcke Lillemark (Statens Naturhistoriske Museum og Globe Institute, Københavns 
Universitet)  
  
Budgettet til naturvidenskabelige undersøgelser i forbindelse med arkæologiske udgravninger 
er ofte begrænset. Ved hjælp af en citizen science-tilgang, inddragelse af gymnasieelever i den 
videnskabelige proces, proteinkemiske metoder (ZooMS) og alternative strategier for 
materialeudvælgelse udfører det tværfaglige projekt Next Generation Lab artsbestemmelse af 
læder- og knoglemateriale, som hidtil ikke har været bestemt. Ved oplægget beskriver vi 
projektet og dets metoder. Vi deler erfaringer med samskabelse, evaluering af de deltagende 
elevers udbytte samt udvalgte resultater af artsbestemmelserne og deres implikationer for 
forskningsfeltet. Endelig kigger vi ind i perspektiverne for fremtidig anvendelse af citizen 
science og naturvidenskab i arkæologi.  

11.00 Spørgsmål fra salen 

11.10 Brug venligst hovedindgangen  
 

Jannie Koster Larsen (Afdeling for Konservering & Naturvidenskab, Moesgaard)  
  
En vigtig årsag til at finde forkullede korn eller trækul i stolpehulsfyld er ofte primært som en 
kilde til datering. Floteringsprøver er således en velkendt og udbredt fundkategori i 
arkæologiske undersøgelser. Men udnytter vi det fulde analytiske potentiale i disse prøver? Kan 
en ny tilgang til trækulsanalyser åbne for nye tolkninger og skabe grobund for nye spørgsmål? 
Med afsæt i trækul fra stolpehulsfyld præsenterer dette oplæg nye perspektiver på 
huskonstruktioners funktion, opbygning og udvikling. Præsentationen bygger på resultater fra 
flere nyere analyser – ikke kun fra konventionelle beboelseshuse, men også mere særegne 
konstruktioner. Uanset prøvetagningsstrategi viser analyserne, at trækul fra stolpehuller kan 
bidrage med væsentlig viden om den indre struktur og brug i bygninger. Analyserne peger 
samtidig på, at husets form og funktion var præget af løbende forandringer. Selv i tilfælde med 
ringe bevaringsgrad, hvor kun de dybeste stolper er bevaret, kan trækullets sammensætning 
vidne om samtidighed og relationer.  

11.20 Hurra for outliers - de beriger os med nye erkendelser!  

 

Pernille Pantmann (Museum Nordsjælland)  
  
Statistik har indtaget arkæologien og med denne metode er konceptet outliers blevet et vilkår, 
som vi skal forholde os til. Outliers er benævnelsen for de dateringer, der ikke passer, og som 
derfor skal fjernes af hensyn til den statistiske sandsynlighed. Men ud fra et arkæologisk 
synspunkt bør konceptet få vores indre røde lampe til at lyse. For hvad er det vi i virkeligheden 
gør? Vi fjerner ”uvedkommende støj” fra vores dateringer, altså de dateringer vi på forhånd har 
bestemt, er de rigtige. Dermed gør vi os skyldige i at undlade at reflektere over, hvorfor de ikke 
passer? Eller at overveje, hvad der i virkeligheden ikke passer? Senest, har nogle 
opsigtsvækkende dateringer, som nogle måske ville kalde outliers, vist sig at afsløre en overset 
neolitisk praksis med deponering af antikke knogler.  

11.30 Detektorfund - gaven der bliver ved med at give  

 

Jonas Bruhn Johansen & Kirstine Pommergaard (Nationalmuseet) 
  
I oplægget vil vi komme med et overblik og en status på danefæsagsbehandlingen på 
Nationalmuseet. Efterfølgende vil vi dykke ned i et udvalg af interessante fund som vi har 
sagsbehandlet indenfor det seneste år.  

11.40 Spørgsmål fra salen 
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11.50-12.20 Session 1 (fortsat): Orientering i de faglige grupper – Vikingetid  

(Fællessession med Historisk Arkæologi) 

11.50 Nørlev – et dyrkningstruet håndværkertilbud på godt 4.000 m2  

 

Lars Ole Hasager Kirk og Marlena Haue (Vendsyssel Historiske Museum)  
  
Ved Liver Å, ca. 6 km nordvest for Hjørring, ligger en lokalitet, der i daglig tale bliver omtalt 
som Liver Å-pladsen. Pladsen, der er registreret på baggrund af detektorfund, enkelte 
forundersøgelser samt foreløbigt to egentlige udgravninger, kan karakteriseres som en større 
specialiseret handelsplads, der har haft en lang kontinuitet fra romersk jernalder og frem til 
ældre middelalder med særlig vægt på perioderne yngre germansk jernalder og vikingetid. 
Pladsen, der således er karakteriseret af mange kronologiske faser, er lokaliseret indenfor et ca. 
35 ha. stort område. Liver Å-pladsen tilhører en af Vendsyssels få, store metalrige pladser, og 
selvom der i disse år på baggrund af detektorfund kan peges på andre centrale pladser i 
landsdelen, er lokaliteten ved Liver Å fortsat den største og væsentligste af disse. Lokaliteten 
Nørlev er blot en lille men vigtig del af det store kompleks.  

12.00 Skonager - Velbevarede vestjyske vikingetidsgrave  

 

Christina Wølch Jensen & Line Lerke (Arkæologi Vestjylland – Vardemuseerne)  
  
Hermed præsenteres de første døde vikinger i Varde Kommune siden 1988. Gravene er fundet 
på lokaliteten Skonager i 2024 og er i visse tilfælde så uhyrligt velbevarede (set med vestjyske 
briller), at der er mulighed for blandt andet peptidanalyser. Gravene repræsenterer et bredt 
udvalg af befolkningen – spædbørn, børn, unge og voksne – og indeholder jernknive, ravperler, 
glasperler etc. Særligt fremhæves en barnegrav med skålspænder med bevarede tekstilrester i 
uld og hør. 

12.10 Penninge til kongens byer - Ribe- og Hedebymønter fra 800-årene  

 

Claus Feveile (Museum Vest)  
  
Med detektorens intensive anvendelse, hvad ellers fristes man til at sige, er antallet af de ellers 
uhyre sjældne danske mønter fra 800-årene i stærk vækst. Pt. kendes mere end 540 mønter. 
Det har givet mulighed for en fornyet analyse, der på et forbedret grundlag har opdelt mønterne 
i specifikke hovedtyper, ligesom der er udskilt tidlige og sene varianter. Ganske banebrydende 
viser det sig, at der i en kortere periode ikke kun blev udmøntet penninge, men også mindre 
mønter af den halve værdi – en halvpenning. Den rumlige analyser viser klart, at nogle typer er 
koncentreret i og omkring Ribe/Vestjylland, mens andre er talrige i og omkring 
Hedeby/Sydslesvig. Kommer man langt fra byerne, anvendes mønterne ikke til betaling, men 
omdannes til møntsmykker eller ender som vægtsølv i de klassiske brudsølvsskatte fra 
vikingetiden. Monetariseringen er på vej – men langt fra fuldført endnu.  

12.20 Spørgsmål fra salen  

12.30 – 13.30 Frokost 

13.30 – 15.00 Session 2: Orientering i de faglige grupper – Stenalder 

13.30 

 

Løsning Søndermark – En jagtstation fra Maglemosetiden  
Elias Witte Thomasen (Vejlemuseerne)  
  
Ved Vejlemuseernes udgravning af en kulturlagsplads fra jernalderen ved Løsning Søndermark, 
Hedensted, blev der i periferien af bebyggelsen påvist et større, fladedækkende og velafgrænset 
blegsandslag. Laget var delvist dækket af sandflugt. I det 180 m² store blegsandslag blev der 
truffet store mængder af flintaffald og -redskaber, samt makrofossiler. Materialet stammer 
fortrinsvist fra en aktivitetsfase i de mellemste afsnit af Maglemosekulturen, men også fra 
tidligneolitikum. Lokalitetens placering på en let forhøjet sandbanke, flintmaterialets 
specialiserede karakter, og ældre fund af et urokseskelet i den nærliggende ådal, tegner et 
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billede af en specialiseret jagtstation. Den lokale maglemosehorisont er blevet totaludgravet og 
soldet indenfor 50x50 cm kvadranter over hele fladen. Intentionen har været at skabe et robust 
grundlag for at belyse aktivitetszoner som ildsteder og flinthuggepladser ved hjælp af den 
horisontale fundspredning på tværs af blegsandslaget. Den høje opløsning giver et unikt indblik 
i livet – og døden – på den lille sandede banke. 

13.40 

 

De første bofaste - Maglemosekultur med gruber ved Nordre Tovrupvej, Esbjerg 
  
Rasmus Birch Iversen (Museum Vest)  
  
Det hører til sjældenhederne, at Arkæologi Sydvestjylland udgraver bopladser fra 
Maglemosekulturen. De seneste par år er det imidlertid sket to gange. Indlægget fremlægger 
den senest udgravede og største boplads fra Maglemosekulturen, der kendes fra det sydvestlige 
Jylland. Bopladsen er kendetegnet ved en lang række gruber med et varierende indhold af flint, 
trækul og brændte hasselnøddeskaller. Funktionen af disse gruber er foreløbig ukendt, men 
flere forslag har gennem tiden været fremsat. At dømme efter form og indhold synes gruberne 
ved Nordre Tovrupvej dog ikke at kunne forklares med blot én funktion. Til gengæld formodes 
de at være arrangeret omkring den enkelte bosættelsesenhed og kan således måske indikere et 
tilstedevær af overfladiske hyttetomter.  

13.50 

 

Uventet aktivitet nord for Skensved Å  

 

Kirstine Louise Juncher (Museum Sydøstdanmark)  
  
I forbindelse med en overvågning af et kabel trace, på den nordlige side af Skensved Å i Solrød, 
blev der i løbet af vinteren/foråret 2025 erkendt et større område med aktivitet fra neolitikum, 
bl.a. i form af flere palisadeforløb og fundrige gruber. Resultatet af udgravningen står i kontrast 
til de meget store udgravninger, der er foretaget på modsatte side af Skensved Å, kun nogle 
hundrede meter mod syd, hvor der primært er udgravet jernalderbebyggelse. De foreløbige 
resultater af de arkæologiske undersøgelser giver et væsentligt indblik i den rituelle 
forestillingsverden i bondestensalderen igennem grubernes særlige indhold af lerkar og bevidst 
ødelagte slebne økser. Den nyligt erkendte aktivitet nord for Skensved Å spiller ind i flere 
lokaliteter der er udgravet mod nord og nordøst, og giver herved en ny forståelse af 
udbredelsen af bebyggelse og sakral aktivitet fra neolitikum.   

14.00 Lund Vest. Et nyopdaget tidligneolitisk systemgravsanlæg i et cykelstitracé  

 

Jakob Westermann (Museum Østjylland)  
  
Opdagelsen af et hidtil ukendt systemgravsanlæg fra tidlig tragtbægerkultur er sket forud for 
etablering af cykelstier langs Århusvej mellem landsbyerne Trustrup og Homå, ca. 7 km sydvest 
for Grenaa (MOE01431 Lund Vest). Særligt bemærkelsesværdig er deponeringerne og 
mængden af skår fra lerkar i Volling-stil, der daterer anlægstypen overraskende tidligt i forhold 
til andre systemgravsanlæg. Undersøgelsen, foretaget af Museum Østjylland i sensommeren 
2024, bidrager med væsentlig ny viden om det rituelle landskab i den tidlige bondestenalder på 
Djursland. Vi befinder os 14 km ØNØ for de velkendte langhøje ved Barkær, som viser stor 
lighed i keramikfund. Lokaliteten ligger desuden blot ca. 300 m NV for en fredet langdysse, 
hvilket understreger kontinuitet i brugen af det sakrale landskab. At anlægget blev fundet her, 
er næppe tilfældigt: Systemgravsanlæg synes ofte anlagt nær datidens færdselsårer – som 
Århusvej, hvis rute går langt tilbage i tid.  

14.10 Liselund: Sidste nyt fra Sydskandinaviens største samlingsplads  

 

Gitte Lambertsen Hjortlund & Niels Algreen Møller (Museum Thy)  
  
Sarupanlægget ved Liselund fylder med sine 14 ha godt i landskabet. Det omfattende anlæg er 
kortlagt ved at kortlægge de store systemgrave på luftfotos, ved georadarundersøgelser og 
enkelte grøfter, der hvor anlægsarbejder har berørt anlægget. Mens vi i dag har fået godt styr på 
systemgrøfternes forløb og omfang har vores kendskab til aktiviteter indenfor anlægget hidtil 
været meget begrænsede. I foråret 2024 havde Museum Thy imidlertid lejlighed til at 
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undersøge dette nærmere, da to anlægstracéer blev lagt igennem arealet. Til trods for den 
begrænsede bredde af traceerne, gav de et indblik i en betydelige aktivitet indenfor det af 
systemgravene afgrænsede område. Aktiviteter der har efterladt sig spor i form af særdeles 
fundrige kulturlag og gruber. I tilgift gav undersøgelserne også mere viden om anlæggets 
opbygning, med påvisning af endnu en række af systemgrøfter og spor efter en palisade.  

14.20 Spørgsmål fra salen 

14.25 Restaureringen af Øm Jættestue  

 

Emil Winther Struve (ROMU)  
  
Som følge af en bevilling på finansloven 2024 til restaurering af megalitanlæg, blev Øm 
Jættestue udvalgt. Efter ønske fra Slots- og Kulturstyrelsen blev arbejdet gennemført i 2024 og 
2025 som et samarbejde mellem ROMU, SLKS samt eksterne konsulenter. En præcis 
arbejdsbeskrivelse blev fastlagt efter åbningen af det tilmurede kammer, der viste sig i fin 
stand. Herefter fokuseredes arbejdet på en sikring af den ca. 200 år gamle, omkransende 
stengærde, hvis dårlige stand med risiko for nedstyrtningsfare udgjorde den oprindelige årsag 
til jættestuens lukning. Arbejdet med gærdet har givet anledning til kritik ansporet af 
bekymring for både dyreliv og fastholdelse af fortidsmindets visuelle udtryk. 
Restaureringsarbejdet har blotlagt en sektion af jættestuens oprindelige randstenskæde til en 
bedre formidling af anlæggets oprindelige form. Desuden har arbejdet med omsætning af 
gærdet sikret ny viden om fortidsmindets brug og udvikling gennem oldtiden.  

14.35 Begravet i affald? Det sidste hvilested for en ung tidligneolitisk kvinde  

 

Lotte Reedtz Sparrevohn (Kroppedal Museum) 
  
Et 500 m2 stort kulturlag fra tragtbægerkultur skjulte flere, dybe stolpehuller, der er tolket som 
sporene efter en kraftig stolpecirkel, med en indre konstruktion, muligvis et hævet gulv. I 
tilknytning til konstruktionen lå knoglerne fra et ungt menneske, kranieknogler i ét stolpehul, 
lårbenet stående lodret i et andet. Andre fund fra stolpecirklen skiller sig også ud; der var en del 
ornamenterede lerkarskår og randskår og der fandtes enkelte knogler fra bemærkelsesværdige 
dyr. Kulturlaget indeholdt i øvrigt et generisk materiale fra tragtbægerkultur, og mange 
dyreknogler, der er fagligt gennemgået. Knoglerne er ikke overraskende, fortrinsvis fra husdyr, 
med enkelte indikationer på jagt og fiskeri. Lokaliteten er beliggende i et område af Høje-
Taastrup, Østsjælland med mange tragtbægerfund, heriblandt huse og gravanlæg, og den 
tilføjer en helt ny fundtype til de allerede erkendte. Slots- og Kulturstyrelsen gav bevilling til 
undersøgelse af lokaliteten.  

14.45 Stenkisten fra Kærby - En senneolitisk grav på Nordfyn  

 

Martin Øhrstrøm Omann (Museum Odense)  
  
I forbindelse med en overvågningssag på Nordfyn i september 2024, dukkede der en 
spændende og relativ sjælden anlægstype op ved byen Kærby. Der var tale om en 360x160 cm 
stor stenforet grav fra Senneolitikum med et rigt og velbevaret genstandsmateriale, i form af et 
komplet tandsæt, en smule knoglemateriale og ikke mindst tre lancetformet flintdolke af type 
1A/1B. Dolkene er bearbejdet i mesterlig forstand og repræsentere en elitær samfundsstatus og 
gravpraksis i yngre stenalder, men også om international kontakt. Til den helt store 
overraskelse blev der i graven fundet en flintdolk udarbejdet af flint fra den lille Nordsø-ø 
Helgoland, som er den første af sin slags fundet i en sluttet kontekst på Fyn. Typen kendes 
særligt fra det sønderjyske og i andre egne af Danmark, men det er stadig i et lille ophav. 
Oplægget vil redegøre for præmissen bag opdagelsen, den metodiske tilgang og endelige 
resultater med slidsporsanalyse.  

14.55 Spørgsmål fra salen 

15.00 – 15.15 Eftermiddagskaffe  
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15.15 – 17.45 Session 3: Orientering i de faglige grupper – Klimaforandringer 

(fællessession med Historisk Arkæologi) 

Når vandet stiger og stormene raser – med temaet sætter vi fokus på den trussel, som 

klimaforandringerne udgør for fortidsminderne i landskabet. – Navnlig for de kystnære 

fortidsminder, der som følge af vandstandsstigninger og øget frekvens af ekstreme 

vejrhændelse, er mere og mere udsatte for erosion. 

15.15 

 
Klimaændringer og bevaring af den arkæologiske kulturarv 
   
Jørgen Hollesen (Nationalmuseet)  
  
Klimaændringer påvirker arkæologiske lokaliteter og landskaber over hele verden. Øget 
nedbør, hyppigere ekstreme vejrhændelser, højere temperaturer og stigende havniveau skaber 
ikke blot nye risici, men forværrer også eksisterende sårbarheder og trusler.   
Kan vi – og vil vi – gøre noget for at beskytte vores arkæologiske lokaliteter mod 
klimaforandringerne? Og hvis ja, har vi så en plan for, hvordan det skal ske? Det er spørgsmål, 
der i stigende grad trænger sig på, og som arkæologer og kulturarvsforvaltere i højere grad bør 
forholde sig til.  
I dette oplæg vil jeg – med afsæt i mit arbejde med at forstå og kortlægge klimaændringernes 
betydning for bevaringsforhold i Grønland og Danmark – give et overblik over de væsentligste 
klimarelaterede trusler mod den arkæologiske kulturarv i Danmark. Jeg vil desuden pege på 
aktuelle videnshuller og komme med forslag til, hvordan vi bør handle fremadrettet. 

15.45 

 

Kyst- og landskabsforandringer på den jyske vestkyst i et 1000-årigt perspektiv  

 

Morten Søvsø (Museum Vest)  

  
Ved at kombinere historiske kort, middelalderlige kirkebygninger og landskabsstudier forsøger 
indlægget at rekonstruere forandringerne af den jyske vestkyst igennem de seneste 1000 år. I 
Vadehavsområdet har stormfloder haft stor betydning, mens sandflugt og nedbrydningen af 
den forsvundne landtange, Horns Rev, præger forholdene fra Skallingen og op til Ringkøbing 
Fjord. Længere mod nord op til Limfjordens nuværende munding sker der fortsat kysterosion, 
hvis omfang kan anslås ud fra kirkernes udsagn.  

16.00 "Marie, Marie, du skal sgu' mæ te æ haw!" - Case om flerårig registrering af 
kysterosionen mellem Søndervig og Skallingen  

 

Poul Krogh Jørgensen (ArkVest)  

  
Den vestjyske titel er fra Jens Aarup Jensens fund i havstokken af en særdeles velbevaret 
hustomt fra tidligste jernalder. ArkVest fik i 2014 bevilget 50.000,00 fra Dyrknings- og 
erosionspuljen, der skulle bruges efter de kommende større storme, for systematisk at 
registrere kysterosionen langs dele af vestkysten og udpege særlige indsatsområder efter 
storme.   

16.15 Fra Ahrensburg-kultur til nyere tids skanser – truede fortidsminder langs 
Bornholms kyst  

 

Jens Berthold & Finn Ole Sonne Nielsen (Bornholms Museum) & Lasse Vilien Sørensen 
(Nationalmuseet)  
  
Bornholms kystlinje er mest kendt for dens klipper, men de udgør kun halvdelen af øens 
kyststrækning. På den sydlige halvdel af øen, mellem Hasle og Nexø, findes jordlag der 
kontinuerligt er udsat for erosion. Mest kendt og aktuelt truet er en af øens ældste 
stenalderplads ved Blykullebakke. Nyopdaget i 2020 er store dele af pladsen sandsynligvis 
allerede skredet ned ad en 14 m høj skrænt af ler, sand og sten. En første udgravning i 2022 
viste lag og anlæg fra Ahrensburg- og Maglemose-kultur, men også yngre anlæg og 
sandflugtslag fra bronzealderen og nyere tid fandtes, som skal undersøges før de forsvinder. På 
andre kystpladser, som Levka, kendes Ertebøllebopladser i kombination med jernaldergrav. På 
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alle strækninger af øen hvor der har været muligt at gøre landgang er Bornholm dækket med 
kystskanser og batterier, de har indgået i øens kystforsvar frem til Napoleonskrigene. Flere af 
dem er allerede skredet i havet.  

16.30 Fortidsminder på kanten – de erosionstruede fortidsminder langs 
kyststrækningerne omkring Fyn og Øerne  

 

Michael Borre Lundø (Museum Odense)  
  
Efter stormen Pias rasen i november 2023, hvor vi mange steder langs Lillebæltskysten og i Det 
Sydfynske Øhav oplevede kraftigt forhøjede vandstande og deraf følgende ødelæggelser, er det 
naturligt nok beskyttelsen af folks boliger, der er meget fokus på, når klimadebatten dækkes i 
medierne. De færreste tænker sikkert over, at der langs de fynske øers kyster ligger mange 
gravhøje, voldsteder, skanser og skaldynger, der er særligt eksponerede for de kraftigere 
storme, den megen nedbør og tiltagende erosion.  
På vegne af Slots- og Kulturstyrelsen har de 10 arkæologiske tilsynsmuseer siden 2016 med 
jævne mellemrum ført tilsyn med de kystnære fortidsminder med henblik på at vurdere og 
monitorere erosionstruslen. I dette indlæg vil der blive givet et lille indblik i denne opgave set 
fra den fynske arbejdsmark, og især fra de erosionstruede fortidsminder beliggende i 
Lillebæltsregionen. Tilsynene har vist, at det ikke kun er truslen fra vandsiden, der eroderer 
fortidsminderne, det er i høj grad også de tiltagende nedbørsmængder, der presser jordlagene 
ud under klinterne. For de kystnære fortidsminder er det et kæmpe problem, og vi risikerer, at 
værdifuld viden og nye opdagelser potentielt går tabt.  

16.45 Det usynlige tab af kulturarv i moser og gravhøje  

 

Michael Vennersdorf (Museum Vestsjælland) & Henning Matthiesen, Jørgen Hollesen & Malte 
Skov Jepsen (Nationalmuseet)  
  
Mange gravhøje er udsat for løbende slitage ved jordbearbejdning, ligesom moser og 
vådområder er under nedbrydning på grund af dræning. Dette tab af kulturarv har længe været 
kendt blandt arkæologer, men dokumentationen er mest baseret på enkeltsager. Nye data og 
analyser giver mulighed for at få et langt bedre overblik over problemets omfang: Danmarks 
Højdemodel (DHM) giver en landsdækkende detaljeret opmåling af hele landets overflade, som 
ajourføres løbende ca hvert femte år. Den første model er fra 2007 og datasættene giver en unik 
mulighed for at analysere terrænændringer over hele landet gennem de sidste 18 år. Samtidig 
giver automatisering af GIS analyser mulighed for at se på et stort antal områder. I dette 
projekt har vi fokus på Vestsjællands mere end 5000 gravhøje og den arkæologisk vigtige Store 
Åmose, men projektets resultater og metoder kan på sigt danne grundlag for en landsdækkende 
analyse, der kan hjælpe med at beskytte vigtig. 

17.00 Forvaltning af forfaldet - fortidsminder på kanten  

 

Pernille Denise Frederiksen (Slots- og Kulturstyrelsen)  
  
Siden Museumslovens indførsel i 2001 er fortidsmindeforvaltningen undergået en 
effektivisering, som også i højere grad er blevet mere politisk orienteret. Forvaltningen er 
dermed kommet længere væk fra den oprindelige praktiske tilgang som fandtes i større 
udstrækning i Rigsantikvarens og Skov- og Naturstyrelsens tid. I dag skal Slots- og 
Kulturstyrelsen først og fremmest forvalte efter bestemmelserne i museumsloven, men hvordan 
kan styrelsen agere overfor klimarelaterede skader på kulturarven, når naturen ikke lader sig 
underlægge lovgivningen?   
Slots- og Kulturstyrelsen har siden 2017 ført et fokuseret tilsyn med de erosionstruede 
beskyttede fortidsminder. I det sidste årti har styrelsen således kunne følge udviklingen med 
kysterosionstruslen og andre klimarelaterede skader på landets faste kulturarv.  Hvordan ser 
status ud efter ti års overvågning, og hvad kan styrelsen overhovedet stille op mod 
klimaforandringernes ødelæggelser, når ressourcerne er alt for få eller helt mangler?   

17.20 Spørgsmål og debat 
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18.00 Session 4: Danske Museer (ODM) jubilæum 

19.00 Middag 

Tirsdag d. 25. november 2025 – Forhistorisk Arkæologi 

09.00  Nyt fra Danske Museer (ODM) i Teatersalen 

10.00 Formiddagskaffe 

10.30 – 12.00 Session 6: Orientering i de faglige grupper - Great Excavations  

(Fællessession med Historisk Arkæologi)  

I dette års Great Excavations sætter vi fokus på vikingetidens (ring-)borge og med blikket vendt 

mod den nordfrisiske ø Föhr. 

10.30 

 

Bluetooth-Fortress on an island? New Investigations in and around the 10th cent. 
Borgsumburg on Föhr, North Frisia  

 

Dr. Martin G. Segschneider (Head of Coastal and Maritime Archaeology at Lower Saxony 
Institute for Historical Coastal Research, Wilhelmshaven)  
  
The Borgsumburg with its 8-metre-high circular wall stands tall above the surrounding 

moraine and marsh landscape, having an outer diameter of about 140 m, and features an inner 

area that is about 4 m higher than the terrain outside of the rampart, due to substantial 

accumulation. Since 2021, a project funded by the Frederik Paulsen Foundation researches the 

rampart and its surroundings based on archaeological excavations and botanical, zoological 

and geoarchaeological analyses. A network of navigable tidal creeks connected the rampart to 

the North Sea. Meandering through the marshland, they lead up to basins bordering the 

moraine crest on which the castle complex was erected, serving likely as natural harbours. 

Moreover, the studies have also led to numerous new insights into the interior construction, the 

gates and fortification as well as the dating and history of the fortress and has thus contributed 

to new interpretations of the castle's significance and function. The older settlement layers 

show soaked dung, straw and clay parts with numerous very well-preserved organic finds. In 

the upper layers, there is evidence of a dense, strictly organised settlement visible by remains of 

sod-wall houses, built wall-to-wall all along the inner rampart. This characteristic last phase 

dates to around 980 AD dendrochronologically, which suggests some connection to the 

concurrent Harald Bluetooth`s Trelleborgen and Kovirke as part of the Danevirke. It seems, 

that the refurbishment of an already existing circular rampart in a maritime area populated by 

both Frisians and Danes was favoured over building a new one, thereby enforcing and 

protecting the south-western boarder of the Danish realm in a time of great societal unrest and 

transformation before final abandonment.  

11.15 

 

Same but different  

 

Søren Sindbæk Prodekan/Prof. (Aarhus Universitet)  

  

De geometriske ringborge i Danmark er enestående i deres arkitektur, men i andre henseender 

har de mange ligheder med andre monumentale forsvarsanlæg i 900-tallets Nordeuropa. Som 

militære anlæg fra alle tider er de brændpunkter mellem den virkelighed, man kendte, og den 

fremtid, man forestillede sig. Mellem noget levet og noget drømt. Intet forandrer sig så hurtigt 

som fremtiden - det er borgenes historie et slående eksempel på. Men det er en historie, som 

først bliver tydelig, når vi ser borgene i et større, europæisk billede.  

11.45 Spørgsmål og debat 
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12.00 – 13.00 Frokost 

13.00 – 15.00 Session 7: Orientering i de faglige grupper – Stenalder (fortsat) 

13.00 

 

 

 

 

 

 

 

Sne, sol og femogfyrre stolpehuller - status på undersøgelsen af Stenildgaard 
Cirklen  

 

Andreas Bo Nielsen & Sidsel Wåhlin (Vesthimmerlands Museum)  
  
I januar 2025 dukkede en 31*26m stor stolpecirkel op ved Stenildgaard, Vesthimmerland. 
Cirklen ligger uforstyrret af den store bronzealder bebyggelse nær ved. Udgravernes tolkning 
er, at der er tale om en neolitisk timber circle i stil med de mange kendte fra de Britiske Øer da 
den i form og opbygning ligner disse. Der er i Vesthimmerland en stærk kulturel forbindelse til 
henholdsvis sen snorekeramisk kultur fra kontinentet og til det mere kyst relaterede 
klokkebæger fænomen. Stolpehullerne er dog næsten tomme for arkæologiske fund og 
dateringen må derfor bero på naturvidenskaben. Oplægget præsenterer arbejdet med 
udgravningen og den videre undersøgelse, hvor datering og funktion forsøges afklares gennem 
analyser og komparative studier. De første dateringer skulle foreligge i juni 2025. Der er i 
Vesthimmerland en stærk kulturel forbindelse til klokkebæger fænomenet og den sene 
båndkeramiske kultur.  

 Bronzealder 

13.15 Trækulsanalyse af en lineær kogestensgrubegrøft fra Stavsager Høj  

 

Hjalte Holme Wadkjær (Moesgaard Museum)  
  
Kogestensgrubefelter fra yngre bronzealder og førromersk jernalder er forsat omgærdet af stor 
mystik, særligt hvad angår lokaliteternes funktion og sociale kontekst. Dette skyldes blandt 
andet deres anonyme karakter – typisk kun bestående af sten og trækul. Alligevel, kan netop 
trækullet i kogestensgruberne belyse bestemte aspekter af deres anvendelse, herunder 
brændselsstrategien, hvorvidt kogestensgruberne er anvendt ved den samme begivenhed eller 
over flere tilbagevendende besøg, samt karakteren af den samtidige lokale vegetation. Dette 
oplæg præsenterer resultaterne af en omfattende trækulsanalyse, udarbejdet som del af et 
kandidatspeciale, der undersøger 4000 trækulsfragmenter fordelt over 21 kogestensgruber fra 
yngre bronzealder, arrangeret i en lineær grøft ved Stavsager Høj i Sønderjylland. Resultaterne 
demonstrerer det betydelige potentiale, som trækulsanalyse rummer i forhold til at belyse 
kogestensgrubefelternes anvendelse; samtidig identificeres metodiske begrænsninger, som med 
fordel bør adresseres og videreudvikles i fremtidige studier. Afslutningsvis, vil metodens 
potentiale i kommercielle og kapitel 8-sammenhænge blive diskuteret.  

13.25 

 

 

16 ha bebyggelse fra yngre bronzealder og ældre jernalder i Støvring 
  
Lars Egholm Nielsen (Nordjyske Museer)  

 

Udgravningerne ved Støvring afdækkede et 16 ha stort område med bopladslevn primært fra 
yngre bronzealder og ældre jernalder. Her ses en bebyggelsesudvikling der er anderledes end 
mange andre Nordjyske kulturlagspladser/byhøje fra perioden, idet der ikke er opstået 
kulturlag. Ud over de 160 udgravede huse ses også områder med usædvanligt mange 
kogegruber i koncentrationer, regulære kogegrubefelter og i cirkler bestående af store dybe 
kogegruber.  

13.35 Spørgsmål fra salen 
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 Jernalder  

13.40  

 

Ritual, affald eller begge? Deponeringer af dyreknogler på ældre jernalders 
bopladser  

 

Karin Johannesen (Nordjyske Museer)  
  
I 2021 og 2022 udgravede Nordjyske Museer en bebyggelse med kulturlag fra jernalderen ca. 

500 f.Kr.-200 e.Kr. ca. 15 km syd for Aalborg. På grund af den kridtholdige undergrund i 

Aalborg-området, var der mange dyreknogler på pladsen fra gruber, stolpehuller og som 

løsfundne dyreknogler fra kulturlaget, men der fremkom også knoglekoncentrationer i og 

under kulturlaget. Koncentrationerne var karakteristiske ved at de ikke var placerede i et anlæg 

som fx stolpehuller eller gruber, samt at de ofte indeholdt knogler fra kun en enkelt art. Nogle 

af koncentrationerne lå ydermere i relation til langhuse, hvorfor en tolkning som bygningsofre 

er nærliggende, mens andre lå uden relation til hverken langhuse eller andre anlæg. 

Knoglekoncentrationer kendes også fra andre pladser i Aalborg-området, men er de et udtryk 

for rituelle deponeringer, affaldshåndtering eller begge?  

13.50 Grønbjerg. En værftsbebyggelse fra ældre jernalder i Sønder Bork Mærsk  

 

Rachel Thy Facius (ArkVest)  
  
I 2024-2025 blev en mindre del af en 2 ha stor værftbebyggelse undersøgt i et tidligere 
marskområde syd for Ringkøbing Fjord. Udgangspunktet var en naturlig sandklit i et 
vådområde, der i bebyggelsens levetid har gennemgået markante lokale landsænkninger og -
hævninger. Der blev påvist en massiv, løbende tilførsel af jord der nåede indtil 1,5 meters 
tykkelse. Ud over at afsløre anvendelsen af plaggenbrug, har denne praksis samtidig udvidet og 
hævet det dyrkbare og beboelige areal betydeligt. Grønbjerg fremstår dermed som det hidtil 
bedst undersøgte eksempel på en særlig bebyggelsesform i vådområderne omkring de tidligere 
vestjyske fjordsystemer.  

14.00 Den svedne kasse. Et ler- og lerkardepot fra sen førromersk jernalder på værftet 
Grønbjerg i Sønder Bork Mærsk  

 

Esben Schlosser Mauritsen (ArkVest)  
  
I 2024/25 blev der udgravet et gådefuldt anlæg på værftet Grønbjerg i Sønder Bork Mærsk. 
Anlægget bestod blandt andet af deponerede lerkar og kugler af råler, placeret i en nedgravet og 
afbrændt trækasse. Deponeringen og afbrændingen synes at være sket ved mindst to separate 
handlinger. Anlæggets funktion lader sig umiddelbart ikke forklare ud fra praktiske 
funktionelle forhold og fremstår som et arkæologisk mysterium. Undersøgelsen er desuden et 
godt eksempel på, hvad man kan opnå gennem minutiøs 3D-registrering i en kompliceret 
fundsituation.  

14.10  Spørgsmål fra salen 

14.15 Under pres: nye fra undersøgelserne af gravpladsen ved Hedegård  

 

Xenia Pauli Jensen (Moesgaard Museum), Orla Madsen (Horsens Museum), Constanze 
Rassmann & Martin Winther Olesen (Museum Midtjylland)  
  
Fase 1 af forskningsprojektet UNDER PRES er en revurdering af den spektakulære gravplads 

ved Hedegård fra omkring Kristi fødsel. og vi har spændende nye resultater. Foredraget samler 

op på de nye og overraskende resultater: analysen af bronzekarrene har rykket både på datering 

og antal kar på gravpladsen. Der er overraskelser ved de nyeste knogleanalyser af både 

menneske- og dyreknogler. Der er nyt fra analyserne af værktøj, våben og det personlige udstyr 

og en forbløffende høje kvalitet af udstyret i de sene grave på gravpladsen. Foredraget 
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inkluderer også overvejelser af ren metodisk karakter: hvad kan man, og hvad kan man ikke 

gøre, når materialet er udgravet for mange år siden.  

14.30 Nye metoder for identifikation og afgrænsning af værkstedsområder  

 

Simone Bøgh Jensen og Arne Jouttijärvi (Heimdal-archaeometry)  
  
I forbindelse med udgravningerne på Hedegård, blev der brugt nye metoder til lokalisering af et 

muligt håndværksområde, ud fra analyser af den afrensede overflade af kulturlaget. Som en del 

af feltarbejdet blev der i nogle områder lavet systematiske analyser på jordoverfladen ved hjælp 

af håndholdt XRF, mens der i andre blev fokuseret på områder med forekomster af trækul. Ud 

fra dette var det tydeligt, at der fandtes koncentrationer af metaller som jern, kobber, zink, guld 

og kviksølv, hvilket kunne antyde placeringen af metalværksteder. I og omring 

koncentrationerne blev der også taget jordprøver, som efter vaskning og sigtning i 

størrelsesfraktioner blev screenet ved hjælp af mapping på stationær XRF. Hermed kunne det 

hurtigt og billigt vises, at metallerne i høj grad var knyttet til trækul og meget små fragmenter 

af forglasset ler. Skønt metallerne kunne identificeres i tydelige koncentrationer, var de ikke 

mulige at identificere visuelt under udgravningen.  

14.45 Ude godt, men hjemme værst: Jernhåndtering på Hedegård  

 

Jonas Martin Søndermølle (Heimdal-archaeometry)  
  
Den oprindelige udgravning af gravpladsen ved Hedegård afslørede et væld af gravgaver lavet i 

jern – knive, ringbrynjer, spyddele, spænder mm. De seneste udgravninger af den nærliggende 

bebyggelse har også kastet spor efter jernhåndtering af sig, primært i form af sekundære 

deponeringer af slagger fra udvinding, og spredte – men definitive – fund af hammerskæl. 

Slaggerne er dybt ualmindelige, og peger morfologisk langt væk fra lokalområdet. Men hvor 

peger de hen? Analyser af jernet fra gravene afslører et skarpt skel i kvaliteten genstandene 

imellem; fra det ypperste stålhåndværk til – ærligt talt – decideret dårligt smedearbejde. 

Oplægget handler om hvad slaggerne og smedesporene fortæller om den lokale produktion af 

jern – og om den overhovedet har noget at gøre med jernet fra gravpladsen. 

14.55 Spørgsmål fra salen 

15.00 – 15.15 Kaffepause 

15.15 – 16.20 Session 8: Orientering i de faglige grupper – Jernalder (fortsat) 

15.15 

 

 

 

 

 

 

Om Korintisk bronze og falsk sølv  

 

Arne Jouttijärvi (Heimdal-archaeometry)  
  
I det seneste år er der lavet analyser af mange genstande både detektorfund og fra arkæologiske 

udgravninger. Herved er der identificeret legeringer og materialer, som enten ikke er kendt før 

eller i det mindste optræder i nye sammenhænge. Det strækker sig fra nye typer af 

metallegeringer, som ikke er set før i dansk materiale, eller forekommer i tidsperioder hvorfra 

de ellers ikke kendes. Der er også dekorerede glasperler, som alligevel ikke var glas og andre, 

som har helt uventede sammensætninger. Disse erkendelser udvider vores spektrum for 

fortolkning af genstandes udseende og betydning, og deres arkæologiske kontekst. De giver 

også en ny forståelse af den store kunnen og materialeforståelse, som fortidens håndværkere 

havde. På trefligede spænder ses således en variation af ofte avancerede teknikker anvendt, selv 

om målet var det samme visuelle indtryk, og genstandene derfor fremstår ensartede.  
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15.35 Sidste Nyt Fra Himlingøje  

 

Toke Hal Bjørn Hansen (Museum Sydøstdanmark)  
  
I løbet af 2023 blev der, i forbindelse med renovering af jernbanen fra Køge til Faxe Ladeplads 
og Rødvig, foretaget en række undersøgelser, der blandt andet løb igennem kulturarvsarealet 
ved Himlingøje. De undersøgte arealer bestod af to arbejdsveje og et arbejdsareal på omkring 
7000 m2. Den ene arbejdsvej gik delvist igennem de nu historiske udgravninger fra 1970’erne 
og de andre undersøgelser omkransede en meget anlægstom undersøgelse fra omkring år 2000. 
Selvom arealet af de nye undersøgelser er relativt små, så viste der sig både aktiviteter fra 
neolitikum, bronzealder og jernalder. Især iøjnefaldende er, at der fremkom dele af hustomter 
som blev dateret (vha. 14C-datering) til det 2. og 3. århundrede e.v.t. Dette er spændende, da 
der indtil nu ikke er erkendt en lokal bebyggelse, der er samtidig med de rige grave i 
Himlingøje. Dermed har vi nu en antydning af, hvordan hvor bebyggelsen kan have ligget.  

15.45 Herfølge Bjergby – kogegruber i klynger fra yngre romersk/ældre germansk 
jernalder  

 

Dorthe Katrine Malling (Museum Sydøstdanmark)  
  
I foråret og sommeren 2025 udgravede Museum Sydøstdanmark et større område ved 

Herfølge, Østsjælland. Her blev blandt andet undersøgt et felt med omkring 250 store gruber. 

Gruberne var generelt øst-vest orienteret og var placeret på en bakke ved et større vådområdet 

op ad den lokale ås, Påskebjerget. De var store - omkring 2x3 meter, rektangulære og lå uden 

indbyrdes overlap. Størstedelen indeholdt kogegrubefyld i forskelligt omfang. To foreløbige 

C14-dateringer placerer dem i yngre romersk - ældre germansk jernalder. Placering, antal og 

størrelsen på gruberne sammenholdt med de foreløbige dateringer gør denne plads til et ret 

enestående fund. Men hvad har de brugt gruberne til? Samlingsplads? Trækulsmiler? 

Ligbrænding? Produktionsanlæg? Formålet med gruberne er endnu ikke klart.  

15.55 Løsning Søndermark – En kulturlagsplads med våbenofferfund fra yngre 
jernalder  

 

Dorthe Horn Christensen & Elias Witte Thomasen (Vejlemuseerne)  

 

I forbindelse med Vejdirektoratets udvidelse af E45, foretog Vejlemuseerne i 2024-25 en større 
systematisk udgravning af en kulturlagsplads med aktivitet fra det 1. til det 5. årh. e.v.t., ved 
Løsning Søndermark, Hedensted. Lokaliteten gør sig især bemærket på grund af de omfattende 
deponeringer af våben- og hærudstyr som fandt sted i bebyggelsens sidste faser, men 
kulturlagspladsen er i sig selv også ekstraordinær i forhold til østjyske bevaringsforhold. 
Kulturlagene og de konstruktionsrelaterede horisonter er hovedsageligt akkumuleret fra det 1. 
til og med det 3. årh. Herefter synes aktiviteten at stilne af. I slutningen af det 4. og 
begyndelsen af det 5. årh. bliver lokaliteten beboet for alvor igen, og tager form af en 
eliteresidens, som bl.a. afspejles i et skifte i det omfattende fundmateriale. I de sidste faser af 
bebyggelsen foretages flere deponeringer af våben- og hærudstyr på lokaliteten. Her vil de 
foreløbige resultater af udgravningen af selve kulturlagspladsen blive præsenteret.  

16.15 Spørgsmål fra salen 

16.20 Afrunding og tak for i år  

Faglige koordinatorer:  

 

Kasper Høhling Søsted (Tovholder), Museum Lolland-Falster 

Direkte: 51212950. Mail: khs@museumlollandfalster.dk    

Niels Algreen Møller, Museum Thy 

Tlf.: 97974277. Mail: niels@museumthy.dk   

mailto:khs@museumlollandfalster.dk
mailto:niels@museumthy.dk
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Sidsel Wåhlin, Vesthimmerlands Museum 

Mobil: 40637427. Mail: sw@vmus.dk  

Niels Nørkjær Johannsen, Institut for Kultur og Samfund - Forhistorisk Arkæologi, fag  

Mobil: 28158792. Mail: nnj@cas.au.dk 

 

  

mailto:sw@vmus.dk
mailto:nnj@cas.au.dk
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Spor 2: Historisk Arkæologi 

Kære kolleger!   
   
Koordinatorerne for Historisk Arkæologi har hermed fornøjelsen at udsende programmet til årets faglige 
orienteringsmøde i Kolding. I år indeholder programmet fire fællessessioner med Forhistorisk Arkæologi. Den 
første fællessession Godt blandet rummer indlæg af generel karakter og metode. Dernæst følger en session med 
indlæg om Vikingetid. Dagens program slutter af med den tredje fællessession med fokus på Klimaforandringer 
og deres effekt på fortidsminderne i landskabet. Om formiddagen tirsdag den 25. november afholdes den fjerde 
og sidste fællessession, Great Excavations, hvor vi sætter fokus på vikingetidens (ring-)borge blandt andet med 
blikket vendt mod den nordfrisiske ø Föhr.  
Resten af årets program for Historisk Arkæologi omfatter indlæg med faglig orientering fra museer og   
institutioner. Det vil – igen i år – være muligt at orientere sig om nye undersøgelser og projekter på posters.   
   
Med venlig hilsen   
   
Koordinatorerne for Historisk Arkæologi   

Mandag d. 24. november 2025 – Historisk Arkæologi 

10.30 – 12.30 Session 1: Orientering i de faglige grupper – Godt blandet  

(Fællessession med Forhistorisk Arkæologi) 

10.30 

 

Hvad boldbanerne gemte  

 

Morten V. Rasmussen (Museum Skanderborg)  
  
Boldbaner er per definition terrænreguleret, og med omfattende terrænregulering er risikoen 

for at fjerne spor efter væsentlige fortidsminder stor. Derfor er det let at nedprioritere 

forundersøgelser på arealer udlagt til boldbaner, for det hele er jo terrænreguleret væk. Eller er 

det? I løbet af det sidste år har Museum Skanderborg gennemført flere forundersøgelser på 

boldbaner, der viste sig at rumme vigtig og spændende arkæologi. Med udgangspunkt i 

udgravningerne ved Vrold og i Ry sættes der fokus på hvordan terrænregulerede arealer såsom 

boldbaner faktisk har beskyttet, og ikke beskadiget, væsentlige fortidsminder. Arealer som 

disse virkede komplet håbløse i forhold til arkæologi, men nu og da tager vi heldigvis fejl, og 

spændende fund dukkede op.  

10.40 

 

Brug af geofysiske metoder i dansk arkæologi - muligheder, begrænsninger og nye 
eksempler  

 

Arne Anderson Stamnes (Nationalmuseet og Norsk Institutt for Kulturminneforskning)  
  
I løbet af det seneste årti er der sket en enorm udvikling i brugen af geofysiske metoder i 

arkæologien. Det gælder især brugen af georadar- og magnetometersystemer, der kan måle 

store områder og skabe sammenhængende billeder af, hvad der er under jorden, på kort tid. I 

Norge har accepten for at inkludere denne type metodologi været stærkt stigende, mens 

udviklingen andre steder i Skandinavien har været noget mere begrænset. Samtidig er der en 

stigende interesse for metodernes potentiale, hvilket også har ført til, at Nationalmuseet har 

modtaget tilskud til at investere i eget udstyr med støtte fra Carlsbergfondet. Denne 

præsentation vil sige noget om metodernes muligheder og begrænsninger under danske 

forhold, samt vise eksempler på resultater fra projekter, hvor Nationalmuseet har været 

involveret som partner sammen med Norges teknisk-naturvitenskabelige universitet og Norsk 

institutt for kulturminneforskning.  
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10.50 

 

Next Generation Lab  

 

Marie Rathcke Lillemark (Statens Naturhistoriske Museum og Globe Institute, Københavns 
Universitet)  
  
Budgettet til naturvidenskabelige undersøgelser i forbindelse med arkæologiske udgravninger 

er ofte begrænset. Ved hjælp af en citizen science-tilgang, inddragelse af gymnasieelever i den 

videnskabelige proces, proteinkemiske metoder (ZooMS) og alternative strategier for 

materialeudvælgelse udfører det tværfaglige projekt Next Generation Lab artsbestemmelse af 

læder- og knoglemateriale, som hidtil ikke har været bestemt. Ved oplægget beskriver vi 

projektet og dets metoder. Vi deler erfaringer med samskabelse, evaluering af de deltagende 

elevers udbytte samt udvalgte resultater af artsbestemmelserne og deres implikationer for 

forskningsfeltet. Endelig kigger vi ind i perspektiverne for fremtidig anvendelse af citizen 

science og naturvidenskab i arkæologi.  

11.00 Spørgsmål fra salen 

11.10 Brug venligst hovedindgangen  
 

Jannie Koster Larsen (Afdeling for Konservering & Naturvidenskab, Moesgaard)  
  
En vigtig årsag til at finde forkullede korn eller trækul i stolpehulsfyld er ofte primært som en 

kilde til datering. Floteringsprøver er således en velkendt og udbredt fundkategori i 

arkæologiske undersøgelser. Men udnytter vi det fulde analytiske potentiale i disse prøver? Kan 

en ny tilgang til trækulsanalyser åbne for nye tolkninger og skabe grobund for nye spørgsmål? 

Med afsæt i trækul fra stolpehulsfyld præsenterer dette oplæg nye perspektiver på 

huskonstruktioners funktion, opbygning og udvikling. Præsentationen bygger på resultater fra 

flere nyere analyser – ikke kun fra konventionelle beboelseshuse, men også mere særegne 

konstruktioner. Uanset prøvetagningsstrategi viser analyserne, at trækul fra stolpehuller kan 

bidrage med væsentlig viden om den indre struktur og brug i bygninger. Analyserne peger 

samtidig på, at husets form og funktion var præget af løbende forandringer. Selv i tilfælde med 

ringe bevaringsgrad, hvor kun de dybeste stolper er bevaret, kan trækullets sammensætning 

vidne om samtidighed og relationer.  

11.20 Hurra for outliers - de beriger os med nye erkendelser!  

 

Pernille Pantmann (Museum Nordsjælland)  
  
Statistik har indtaget arkæologien og med denne metode er konceptet outliers blevet et vilkår, 

som vi skal forholde os til. Outliers er benævnelsen for de dateringer, der ikke passer, og som 

derfor skal fjernes af hensyn til den statistiske sandsynlighed. Men ud fra et arkæologisk 

synspunkt bør konceptet få vores indre røde lampe til at lyse. For hvad er det vi i virkeligheden 

gør? Vi fjerner ”uvedkommende støj” fra vores dateringer, altså de dateringer vi på forhånd har 

bestemt, er de rigtige. Dermed gør vi os skyldige i at undlade at reflektere over, hvorfor de ikke 

passer? Eller at overveje, hvad der i virkeligheden ikke passer? Senest har nogle 

opsigtsvækkende dateringer, som nogle måske ville kalde outliers, vist sig at afsløre en overset 

neolitisk praksis med deponering af antikke knogler.  

11.30 Detektorfund - gaven der bliver ved med at give  

 

Jonas Bruhn Johansen & Kirstine Pommergaard (Nationalmuseet) 
  
I oplægget vil vi komme med et overblik og en status på danefæsagsbehandlingen på 

Nationalmuseet. Efterfølgende vil vi dykke ned i et udvalg af interessante fund som vi har 

sagsbehandlet indenfor det seneste år.  

11.40 Spørgsmål fra salen 
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 Vikingetid (Fællessession med Forhistorisk Arkæologi) 

11.50 

 

Nørlev – et dyrkningstruet håndværkertilbud på godt 4.000 m2  

 

Lars Ole Hasager Kirk og Marlena Haue (Vendsyssel Historiske Museum)  
  
Ved Liver Å, ca. 6 km nordvest for Hjørring, ligger en lokalitet, der i daglig tale bliver omtalt 

som Liver Å-pladsen. Pladsen, der er registreret på baggrund af detektorfund, enkelte 

forundersøgelser samt foreløbigt to egentlige udgravninger, kan karakteriseres som en større 

specialiseret handelsplads, der har haft en lang kontinuitet fra romersk jernalder og frem til 

ældre middelalder med særlig vægt på perioderne yngre germansk jernalder og vikingetid. 

Pladsen, der således er karakteriseret af mange kronologiske faser, er lokaliseret indenfor et ca. 

35 ha. stort område. Liver Å-pladsen tilhører en af Vendsyssels få, store metalrige pladser, og 

selvom der i disse år på baggrund af detektorfund kan peges på andre centrale pladser i 

landsdelen, er lokaliteten ved Liver Å fortsat den største og væsentligste af disse. Lokaliteten 

Nørlev er blot en lille men vigtig del af det store kompleks.  

12.00 

 

Skonager - Velbevarede vestjyske vikingetidsgrave  

 

Christina Wølch Jensen & Line Lerke (Arkæologi Vestjylland – Vardemuseerne)  
  
Hermed præsenteres de første døde vikinger i Varde Kommune siden 1988. Gravene er fundet 

på lokaliteten Skonager i 2024 og er i visse tilfælde så uhyrligt velbevarede (set med vestjyske 

briller), at der er mulighed for blandt andet peptidanalyser. Gravene repræsenterer et bredt 

udvalg af befolkningen – spædbørn, børn, unge og voksne – og indeholder jernknive, ravperler, 

glasperler etc. Særligt fremhæves en barnegrav med skålspænder med bevarede tekstilrester i 

uld og hør.   

12.10 

 

Penninge til kongens byer - Ribe- og Hedebymønter fra 800-årene  

 

Claus Feveile (Museum Vest)  
  
Med detektorens intensive anvendelse, hvad ellers fristes man til at sige, er antallet af de ellers 

uhyre sjældne danske mønter fra 800-årene i stærk vækst. Pt. kendes mere end 540 mønter. 

Det har givet mulighed for en fornyet analyse, der på et forbedret grundlag har opdelt mønterne 

i specifikke hovedtyper, ligesom der er udskilt tidlige og sene varianter. Ganske banebrydende 

viser det sig, at der i en kortere periode ikke kun blev udmøntet penninge, men også mindre 

mønter af den halve værdi – en halvpenning. De rumlige analyser viser klart, at nogle typer er 

koncentreret i og omkring Ribe/Vestjylland, mens andre er talrige i og omkring 

Hedeby/Sydslesvig. Kommer man langt fra byerne, anvendes mønterne ikke til betaling, men 

omdannes til møntsmykker eller ender som vægtsølv i de klassiske brudsølvsskatte fra 

vikingetiden. Monetariseringen er på vej – men langt fra fuldført endnu.  

12.20 Spørgsmål fra salen 

12.30-13.30 Frokost 

13.30-15.00 Session 2: Orientering i de faglige grupper – Historisk Arkæologi 

13.30 Skjulte mønter i stabler og stakke – fordele og faldgruber ved CT-skanning   

 

Gitte T. Ingvardson (Nationalmuseet)  
  
CT-skanning har inden for de seneste par år vundet indpas som metode til at studere 
sammenkorroderede møntskatte. Senest er CT-skanning anvendt til at studere mønter 
deponeret i et kohorn ved Blenstrup. Metoden byder både på muligheder og begrænsninger. 
Oplægget har et metodisk sigte og tager udgangspunkt i erfaringer opnået ved 
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skanningsanalyser af en lille middelaldermøntskat fra Gribshunden-skibsvraget, der sank i 
1496 og en vikingeskat fra Blenstrup, der blev deponeret i midten af 1000-tallet.  

13.45 Svenskekrigsskatten i gravhøjen  

 

Lars Grundvad (Museet Sønderskov)  
  
Vejen Kommune har det seneste tiår budt på flere skattefund; særligt jernalderens og 

vikingetidens skatte har været i fokus. Denne gang ændres dateringen dog til svenskekrigstiden 

– mere præcist til midten af 1600-tallet - som faktisk er den periode, der har afsløret flest 

skattefund i Museet Sønderskovs område. Senest blev en møntskat fundet af 

metaldetektorførere nordøst for Vejen. Skatten var tydeligt oppløjet fra sin kontekst, og derfor 

bevilligede Slots- og kulturstyrelsen midler til en redningsundersøgelse. Udgravningen blev 

gennemført sammen med finderne, og resultatet var tredelt. For det første endte skatten med at 

bestå af mere end 100 sølvmønter. For det andet viste skatten sig at være deponeret nær et 

formodet samtidigt hus og sandsynligvis i kanten af en gravhøj. For det tredje endte opdagelsen 

med at være et udgangspunkt for en større analyse af alle 1600-tallets skatte i Sydjylland. Alle 

tre resultater vil blive præsenteret i dagens oplæg.  

14.00 Brønde og bebyggelse fra vikingetid til 1900-tallet i Viuf, Kolding kommune  

 

Silke Eisenschmidt (Museum Sønderjylland)  

  
Mellem 2007 og 2025 har Museum Sønderjylland i løbet af fire udgravningsetaper forud for 

boligudstykning i den vestlige udkant af sognelandsbyen Viuf udgravet omkring 5 ha. 

Undersøgelserne viste at landsbyen har sine rødder i 700-tallet. Udviklingen af bebyggelsen 

med næsten 100 stolpebyggede bygninger kan følges op til 1600-tallet. Derudover kan en 

kælder og nogle brønde knyttes til gårde, som er indtegnet på O1- og yngre kort. Usædvanlig er 

det høje antal brønde, som lå i udkanten af vådområderne. Den ældste brønd er fra slutningen 

af 700-tallet, den yngste blev opfyldt i 1930’erne. De runde eller firkantede brøndkasser er over 

tiden konstrueret forskelligt, f.eks. med lodrette eller vandrette planker, holke, kampesten og 

mursten. Naturvidenskabelige analyser kan muligvis afklare, om det drejer sig om drikkevands- 

eller produktionsbrønde.  

14.15 Mollingen fra Vestfyn - En analyse af et middelalderligt vaskefad og dets 
betydning i samtiden  

 

Casper Marienlund (Museum Odense)  

  
Under en udgravning på Vestfyn/Asperup i efteråret 2024, blev der i en grube fundet dele af en 

uornamenteret molling - et kobberlegeret vaskefad fra middelalderen. Fundstedet var indenfor 

en middelalderlig toftegrænse i en nu nedlagt/flyttet landsby. Under brugstiden var mollingen 

blevet repareret med en pånittet lap, som antageligvis er en del fra en anden molling. Denne del 

var ornamenteret med figur og skrift af religiøs karakter. Der blevet foretaget en 

materialeteknisk undersøgelse af reparationen og indgraveringerne for at belyse af håndværket 

bag, samt proveniensbestemmelse af de enkelte elementers legeringerne. En molling var ikke 

en genstand, som var allemandseje i en middelalderlig landsby, så det var et usædvanligt fund i 

sin umiddelbare kontekst.  

14.30 På sporet af middelalderen i Vonsild  

 

Christina Berg (Museum Sønderjylland)  

  
I foråret 2025 foretog Museum Sønderjylland en udgravning ved Vonsild, syd for Kolding. Ved 

udgravningen blev der afdækket spor efter bebyggelse fra germansk jernalder og ældre 

middelalder. Særligt bebyggelsessporerne fra ældre middelalder fremstod velbevaret med træ i 

flere stolpehuller og brønde samt en større mængde fund, der fortæller som livet på stedet i den 
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pågældende tidsperiode. Den største materialegruppe er metalgenstande fundet ved 

systematisk brug af metaldetektor før, under og efter udgravningen.  

14.45 Slots- og Kulturstyrelsens sten- og jorddigeprojekter  

 

Dan Leif Nielsen (Slots– og Kulturstyrelsen)  

  
Slots- og Kulturstyrelsen har siden 2022 arbejdet på en forbedret registrering af beskyttede 

sten- og jorddiger i Danmark, og er nu tæt på at være færdige med projekterne. Projekterne er 

finansieret af to særpuljer fra Kulturministeriet, og foregår i samarbejde med en række 

offentlige og private aktører. Formålet med det første projekt var at skabe en mere retvisende 

registrering af sten- og jorddiger til fordel for lodsejere, sagsbehandlere og andre interessenter. 

Til det har vi benyttet os af en række forskellige digitale kilder, AI-genkendelse, tilsyn fra 

museerne o.a. Resultatet er et langt mere retvisende kortmateriale med knapt 100.000 

tilrettede digestrækninger. Et efterfølgende projekt med kortlægning af hidtil ukendte stendiger 

er også tæt på færdiggørelse. Dette giver den nye registrering en langt større viden om 

udbredelsen af stendiger. Samlet giver projekterne et bedre grundlag for bevaring af 

udskiftningstidens kulturlandskaber.  

15.00 – 15.15 Eftermiddagskaffe  

15.15 – 17.45 Session 3: Orientering i de faglige grupper – Klimaforandringer 

 (Fællessession med Forhistorisk Arkæologi) 

Når vandet stiger og stormene raser - med temaet sætter vi fokus på den trussel, som 

klimaforandringerne udgør for fortidsminderne i landskabet. Det gælder navnlig for de 

kystnære fortidsminder, der som følge af vandstandsstigninger og øget frekvens af ekstreme 

vejrhændelser er mere og mere udsatte for erosion. 

15.15 

 

Klimaændringer og bevaring af den arkæologiske kulturarv  
  
Jørgen Hollesen (Nationalmuseet)  

  
Klimaændringer påvirker arkæologiske lokaliteter og landskaber over hele verden. Øget 

nedbør, hyppigere ekstreme vejrhændelser, højere temperaturer og stigende havniveau skaber 

ikke blot nye risici, men forværrer også eksisterende sårbarheder og trusler.   

Kan vi – og vil vi – gøre noget for at beskytte vores arkæologiske lokaliteter mod 

klimaforandringerne? Og hvis ja, har vi så en plan for, hvordan det skal ske? Det er spørgsmål, 

der i stigende grad trænger sig på, og som arkæologer og kulturarvsforvaltere i højere grad bør 

forholde sig til.  

I dette oplæg vil jeg – med afsæt i mit arbejde med at forstå og kortlægge klimaændringernes 

betydning for bevaringsforhold i Grønland og Danmark – give et overblik over de væsentligste 

klimarelaterede trusler mod den arkæologiske kulturarv i Danmark. Jeg vil desuden pege på 

aktuelle videnshuller og komme med forslag til, hvordan vi bør handle fremadrettet.  

15.45 

 

Kyst- og landskabsforandringer på den jyske vestkyst i et 1000-årigt perspektiv 
  
Morten Søvsø (Museum Vest)  

  
Ved at kombinere historiske kort, middelalderlige kirkebygninger og landskabsstudier forsøger 

indlægget at rekonstruere forandringerne af den jyske vestkyst igennem de seneste 1000 år. I 

Vadehavsområdet har stormfloder haft stor betydning, mens sandflugt og nedbrydningen af 

den forsvundne landtange, Horns Rev, præger forholdene fra Skallingen og op til Ringkøbing 

Fjord. Længere mod nord op til Limfjordens nuværende munding sker der fortsat kysterosion, 

hvis omfang kan anslås ud fra kirkernes udsagn.  
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16.00 

 

"Marie, Marie, du skal sgu' mæ te æ haw!" - Case om flerårig registrering af 
kysterosionen mellem Søndervig og Skallingen 

 

Poul Krogh Jørgensen (ArkVest)  
  
Den vestjyske titel er fra Jens Aarup Jensens fund i havstokken af en særdeles velbevaret 

hustomt fra tidligste jernalder. ArkVest fik i 2014 bevilget 50.000,00 fra Dyrknings- og 

erosionspuljen, der skulle bruges efter de kommende større storme, for systematisk at 

registrere kysterosionen langs dele af vestkysten og udpege særlige indsatsområder efter 

storme.   

16.15 Fra Ahrensburg-kultur til nyere tids skanser – truede fortidsminder langs 
Bornholms kyst  

 

Jens Berthold & Finn Ole Sonne Nielsen (Bornholms Museum) & Lasse Vilien Sørensen 
(Nationalmuseet)  
  
Bornholms kystlinje er mest kendt for dens klipper, men de udgør kun halvdelen af øens 

kyststrækning. På den sydlige halvdel af øen, mellem Hasle og Nexø, findes jordlag der 

kontinuerligt er udsat for erosion. Mest kendt og aktuelt truet er en af øens ældste 

stenalderpladser ved Blykullebakke. Nyopdaget i 2020, er store dele af pladsen sandsynligvis 

allerede skredet ned ad en 14 m høj skrænt af ler, sand og sten. En første udgravning i 2022 

viste lag og anlæg fra Ahrensburg- og Maglemose-kultur, men også yngre anlæg og 

sandflugtslag fra bronzealderen og nyere tid fandtes, som skal undersøges før de forsvinder. På 

andre kystpladser, som Levka, kendes Ertebøllebopladser i kombination med jernaldergrave. 

På alle strækninger af øen hvor der har været muligt at gøre landgang er Bornholm dækket med 

kystskanser og batterier, de har indgået i øens kystforsvar frem til Napoleonskrigene. Flere af 

dem er allerede skredet i havet.  

16.30 Fortidsminder på kanten – de erosionstruede fortidsminder langs 
kyststrækningerne omkring Fyn og Øerne  

 

Michael Borre Lundø (Museum Odense)  
  
Efter stormen Pias rasen i november 2023, hvor vi mange steder langs Lillebæltskysten og i Det 

Sydfynske Øhav oplevede kraftigt forhøjede vandstande og deraf følgende ødelæggelser, er det 

naturligt nok beskyttelsen af folks boliger, der er meget fokus på, når klimadebatten dækkes i 

medierne. De færreste tænker sikkert over, at der langs de fynske øers kyster ligger mange 

gravhøje, voldsteder, skanser og skaldynger, der er særligt eksponerede for de kraftigere 

storme, den megen nedbør og tiltagende erosion.  

På vegne af Slots- og Kulturstyrelsen har de 10 arkæologiske tilsynsmuseer siden 2016 med 

jævne mellemrum ført tilsyn med de kystnære fortidsminder med henblik på at vurdere og 

monitorere erosionstruslen. I dette indlæg vil der blive givet et lille indblik i denne opgave set 

fra den fynske arbejdsmark, og især fra de erosionstruede fortidsminder beliggende i 

Lillebæltsregionen. Tilsynene har vist, at det ikke kun er truslen fra vandsiden, der eroderer 

fortidsminderne, det er i høj grad også de tiltagende nedbørsmængder, der presser jordlagene 

ud under klinterne. For de kystnære fortidsminder er det et kæmpe problem, og vi risikerer, at 

værdifuld viden og nye opdagelser potentielt går tabt.  

16.45 Det usynlige tab af kulturarv i moser og gravhøje  

 

Michael Vennersdorf (Museum Vestsjælland), Henning Matthiesen, Jørgen Hollesen & Malte 
Skov Jepsen (Nationalmuseet).  
  
Mange gravhøje er udsat for løbende slitage ved jordbearbejdning, ligesom moser og 

vådområder er under nedbrydning på grund af dræning. Dette tab af kulturarv har længe været 

kendt blandt arkæologer, men dokumentationen er mest baseret på enkeltsager. Nye data og 



21 
MUSEERNES FAGLIGE ORIENTERINGSMØDE 

analyser giver mulighed for at få et langt bedre overblik over problemets omfang: Danmarks 

Højdemodel (DHM) giver en landsdækkende detaljeret opmåling af hele landets overflade, som 

ajourføres løbende ca. hvert femte år. Den første model er fra 2007 og datasættene giver en 

unik mulighed for at analysere terrænændringer over hele landet gennem de sidste 18 år. 

Samtidig giver automatisering af GIS-analyser mulighed for at se på et stort antal områder. I 

dette projekt har vi fokus på Vestsjællands mere end 5000 gravhøje og den arkæologisk vigtige 

Store Åmose, men projektets resultater og metoder kan på sigt danne grundlag for en 

landsdækkende analyse, der kan hjælpe med at beskytte vigtig kulturarv.  

17.00 Forvaltning af forfaldet - fortidsminder på kanten  

 

Pernille Denise Frederiksen (Slots- og Kulturstyrelsen)  
  
Siden museumslovens indførsel i 2001 er fortidsmindeforvaltningen undergået en 

effektivisering, som også i højere grad er blevet mere politisk orienteret. Forvaltningen er 

dermed kommet længere væk fra den oprindelige praktiske tilgang som fandtes i større 

udstrækning i Rigsantikvarens og Skov- og Naturstyrelsens tid. I dag skal Slots- og 

Kulturstyrelsen først og fremmest forvalte efter bestemmelserne i museumsloven, men hvordan 

kan styrelsen agere overfor klimarelaterede skader på kulturarven, når naturen ikke lader sig 

underlægge lovgivningen?   

Slots- og Kulturstyrelsen har siden 2017 ført et fokuseret tilsyn med de erosionstruede 

beskyttede fortidsminder. I det sidste årti har styrelsen således kunnet følge udviklingen med 

kysterosionstruslen og andre klimarelaterede skader på landets faste kulturarv.  Hvordan ser 

status ud efter ti års overvågning, og hvad kan styrelsen overhovedet stille op mod 

klimaforandringernes ødelæggelser, når ressourcerne er alt for få eller helt mangler?   

17.20 Spørgsmål og debat 

18.00 Session 4: Danske Museer (ODM) jubilæum 

19.00 Middag 

Tirsdag d. 25. november 2025 – Historisk Arkæologi 

09.00 – 10.00 Session 5: Nyt fra Danske Museer (ODM) i Teatersalen 

10.00 – 10.30  Formiddagskaffe 

10.30 – 12.00 Session 6: Orientering i de faglige grupper – Great Excavations  

(fællesssession med Forhistorisk Arkæologi) 

I dette års Great Excavations sætter vi fokus på vikingetidens (ring-)borge og med blikket vendt 

mod den nordfrisiske ø Föhr. 

10.30 Bluetooth-Fortress on an island? New Investigations in and around the 10th cent. 
Borgsumburg on Föhr, North Frisia  

 

Dr. Martin G. Segschneider (Head of Coastal and Maritime Archaeology at Lower Saxony 

Institute for Historical Coastal Research, Wilhelmshaven)  

  
The Borgsumburg with its 8-metre-high circular wall stands tall above the surrounding 

moraine and marsh landscape, having an outer diameter of about 140 m, and features an inner 

area that is about 4 m higher than the terrain outside of the rampart, due to substantial 

accumulation. Since 2021, a project funded by the Frederik Paulsen Foundation researches the 

rampart and its surroundings based on archaeological excavations and botanical, zoological 

and geoarchaeological analyses. A network of navigable tidal creeks connected the rampart to 

the North Sea. Meandering through the marshland, they lead up to basins bordering the 
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moraine crest on which the castle complex was erected, serving likely as natural harbours. 

Moreover, the studies have also led to numerous new insights into the interior construction, the 

gates and fortification as well as the dating and history of the fortress and has thus contributed 

to new interpretations of the castle's significance and function. The older settlement layers 

show soaked dung, straw and clay parts with numerous very well-preserved organic finds. In 

the upper layers, there is evidence of a dense, strictly organised settlement visible by remains of 

sod-wall houses, built wall-to-wall all along the inner rampart. This characteristic last phase 

dates to around 980 AD dendrochronologically, which suggests some connection to the 

concurrent Harald Bluetooth’s Trelleborgen and Kovirke as part of the Danevirke. It seems, 

that the refurbishment of an already existing circular rampart in a maritime area populated by 

both Frisians and Danes was favoured over building a new one, thereby enforcing and 

protecting the south-western boarder of the Danish realm in a time of great societal unrest and 

transformation before final abandonment.  

11.15 Same but different  
 

Søren Sindbæk Prodekan/Prof. (Aarhus Universitet)  

 

De geometriske ringborge i Danmark er enestående i deres arkitektur, men i andre henseender 

har de mange ligheder med andre monumentale forsvarsanlæg i 900-tallets Nordeuropa. Som 

militære anlæg fra alle tider er de brændpunkter mellem den virkelighed, man kendte, og den 

fremtid, man forestillede sig. Mellem noget levet og noget drømt. Intet forandrer sig så hurtigt 

som fremtiden - det er borgenes historie et slående eksempel på. Men det er en historie, som 

først bliver tydelig, når vi ser borgene i et større, europæisk billede.  

11.45 Spørgsmål og debat  

12.00 – 13.00 Frokost 

13.00 – 15.00 Session 7: Orientering i de faglige grupper – Historisk Arkæologi 

13.00 

 

Gadegravninger i det middelalderlige Ribe 2023-2024  

 

Maria Knudsen (Museum Vest)  

  
I løbet af 2023 og 2024 fulgte Museum Vest kloaksepareringen af flere gader i det nordlige, 

vestlige og sydlige Ribe. Undersøgelserne medførte flere nye erkendelser om byen i middelalder 

og renæssance. Ved Skibbroen fremkom rester af bolværker fra flere perioder, og derudover 

stødte gravearbejdet på et kraftigt fundament af ungt egetømmer, som muligvis har forbindelse 

til en af Ribes mest berygtede adelsmænd, Movrids Podebusk. Under Skovgade fandtes tykke, 

organiske kulturlag, hvori var indlejret belægninger fra tidligere gadeforløb. 

Soldeopsamlingerne indeholdt mange dyreknogler fra primært hest, hvilket kan have relation 

til det middelalderlige Horstorv, som nævnes første gang i 1224 e.Kr. I Saltgade kunne det 

endeligt afgøres, at Ydermøllestrømmen ikke er et naturligt å-forløb, men i stedet en anlagt 

voldgrav fra byens 1200-tals-befæstning. Desuden tyder genstandstypologi og 

naturvidenskabelige dateringer på, at gaderne i den nordlige del af byen blev brolagt langt 

senere end i den middelalderlige bykerne.  

13.20 Skib på land! - Skibsvrag fra Mariager  

 

Charlotte M. B. Jensen (Nordjyske Museer)  
  
I sensommeren 2024 gravede Nordjyske Museers arkæologer på Havnepladsen i Mariager. 

Anledningen var anlæggelse af nye kloakker og en ny pumpestation, udført af Mariagerfjord 

Vand A/S. Udgravningen gav arkæologisk jackpot! For ikke mindre end tre meter under 

asfalten kom dele af et klinkbygget skibsvrag frem af jorden. Vinteren og foråret er gået med 

yderlige undersøgelser af vraget. Derfor kan vi nu give en beskrivelse af skibets konstruktion, 
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skibstypen og datering. Til forståelse af skibets betydning vil Mariagers maritime forbindelser 

blive inddraget.  

13.35 

 

Kanalen nord om middelalderbyen Haderslev  

 

Anne Eg Thorø (Museum Sønderjylland)  

  
De seneste års store anlægsarbejder på Jomfrustien i Haderslev har givet os et unikt indblik i 

Haderslevs middelalderlige topografi. På baggrund af Braunius’ prospekt fra 1585 havde vi på 

forhånd en stærk formodning om, at vi måtte påtræffe den kanal, der fra senmiddelalderen og 

frem til 1800-tallet afgrænsede Haderslevs bymidte mod nord. Vi var heldige at finde både den 

sydlige og nordlige side af kanalen, og særligt det store bolværk, der mod syd udgjorde kanalens 

afgrænsning ind mod byen, understreger vigtigheden af denne.  

13.50 Silkeborg Slot - et tværfagligt forskningsprojekt  
 

Kirsten Nellemann Nielsen og Mikael Frausing (Museum Silkeborg)  
  
På den lille slotsholm på bredden af Silkeborg Langsø ligger resterne af det ældste Silkeborg. 

Slottet var fra midten af 1300-tallet til 1726 bolig for riddere, biskopper, jyske adelsfamilier og 

en enkelt vinhandler. I 125 år var slottet dertil det administrative og økonomiske centrum i det 

store Silkeborg len. Lensmanden opkrævede de skatter og afgifter, som kongen havde krav på, 

ligesom han holdt et vågent øje med lov og orden og kristen moral blandt bønder og fiskere i 

det øde Midtjylland. I dette tværfaglige projekt vil arkæologer og historikere fra Museum 

Silkeborg gennem to år gennemgå det arkæologiske og historiske kildemateriale. Projektet vil 

resultere i udgivelsen af bogen Silkeborg Slot – slottet på kanten, der bliver den første samlede 

monografi om et dansk len og lensslot i over 75 år. Oplægget vil kredse om det tværfaglige 

samarbejde mellem arkæologer og historikere, samt fortælle om projektets finansieringsmodel 

med forhåndsbogsalg. 

14.05 Keramik og kongemagt: Fund fra fyrstelivet på Silkeborg Slot i renæssancen  

 

Kirsten Nellemann Nielsen (Museum Silkeborg) og Jette Linaa (JL Consulting/AU)  
  
Silkeborg Slot blev opført i middelalderen og omdannet til jagtslot i 1500-tallet, hvor det blev 

benyttet af Frederik 2. (1559–1588) og senere Christian 4. (1588–1648). Det er et af vores 

meget få arkæologisk undersøgte lyst- og jagtslotte fra renæssancen. Slotsanlægget har en lang 

og kompleks udgravningshistorie, fra Nationalmuseets undersøgelser i 1880 til Aarhus 

Universitets uddannelsesudgravning i 2005. Fundmaterialet er i gang med at blive analyseret 

som led i Museum Silkeborgs igangværende publicering af Silkeborg Slot. Oplægget 

præsenterer dels slottets udgravningshistorik, dels eksempler på genstande, som blev anvendt 

på stedet i kongernes tid. Fundene fra slottet reflekterer dets repræsentative brug under 

kongelige ophold og jagter. Fundmaterialet er præget af et bemærkelsesværdigt højt indslag af 

eksklusive og unikke genstande, som både vidner om et fyrsteligt kontaktnet og afspejler 

renæssancens fyrstelige repræsentationskultur og dynastiske forbindelser. Analysen peger 

samlet set på en tydelig og målrettet iscenesættelse af fyrsten på kongernes tid.  

14.25 Børsen Brandtomt  

 

Rikke Simonsen (Københavns Museum)  
  
Den skæbnesvangre dag den 16. april 2024 brændte Christian 4.s Børsbygning. Siden da er de 

bevarede levn af Børsen blevet grundigt undersøgt af arkitekter, og Københavns Museum har 

deltaget i gravningen af en række prøvehuller med henblik på at afdække det oprindelige 

fundament. Børsen blev omfattende ombygget i 1800- og 1900-tallet, hvilket medførte, at 

størstedelen af bygningens indre vægge fra Christian 4.s tid blev fjernet. Under 

prøvegravningerne er museet dog stødt på både gulve og vægge til Børsens oprindelige pakrum 
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i nederste etage, som ligger ca. en meter under det oprindelige gulvniveau før branden. 

Bygherren Dansk Erhverv har vist interesse for at genopføre dele af bygningen i dens 

oprindelige form og ønsker derfor at afdække de originale murrester og gulve i Børsens 

pakrum. En undersøgelse, som Københavns Museum står for hen over sommeren og ønsker at 

præsentere på ODM 2025.  

14.40 Ribe 1050-1250  

 

Michael Alrø Jensen (Museum Vest)  

  
Fra 1993 til 2000 blev der udført tre større nødudgravninger i den vestlige del af Ribe, hvoraf 

den største, Danielsens Tømmerhandel, var en medvirkende årsag til ændringen af 

incitamentstrukturen i museumsloven af 2001. Bevillinger fra Dronning Margrethe II’s 

Arkæologisk Fond og Aage og Johanne Louis-Hansens Fond har gjort det muligt at 

opkvalificere og udgive udgravningsresultaterne fra tiden før Ribes franciskanerkloster og 

andre kirkelige institutioner blev grundlagt på stedet. Udgravningerne blotlagde et af de hidtil 

største byrum i en højmiddelalderlig, dansk by. Det har været muligt at rekonstruere det 

byggede miljøs udvikling fra bydelens grundlæggelse i slutningen af 11. årh. til dets klimaks o. 

1200, hvor det primært fungerede som kvarter for specialiserede handlende eller søfolk. 

Genstandsmaterialet vidner om stigende internationale forbindelser, som i kombination med 

en pludselig ekspansion af byrummet viser, at Ribe i det 12. årh. genopstod som Danmarks 

anden internationale handelsby udover Slesvig.  

15.00 – 15.15 Kaffepause 

15.15 – 16.20 Session 8: Orientering i de faglige grupper – Temasessioner  

15.15 

 

Lossepladsen ved Amaliegade 44, København - eller how to fill a bigbag  

 

Karen Green Therkelsen (Københavns Museum)  

  
Københavns Museum foretog i 2024 en udgravning ved Amaliegade 44 i den historiske bydel 
Frederiksstaden. Undersøgelsesområdet ligger i en kystzone, der i perioden ca. 1650-1750 er 
blevet opfyldt med affald som en del af landindvindingen af arealet. De metertykke 
lossepladslag var usædvanligt velbevarede og fundrige. Materialet kan give værdifuld indsigt i 
hverdagsliv, forbrugsmønstre, genbrug, kost, håndværk og globalisering i datidens København 
samt indsigt i historiske affaldshåndteringspraksisser og indvindingen af området. En af de 
største udfordringer var behovet for at fjerne al jord for at imødekomme det kommende 
byggeri. Det betød udgravning og transport af 4.300 kubikmeter jord i bigbags til en separat 
arbejdsplads, hvor jorden undersøges systematisk – en ny skala for dansk arkæologi. Oplægget 
vil fokusere på metoden for udgravningen og den efterfølgende jordbehandling. Desuden vil 
materialets forskningspotentiale blive berørt. Gennemgangen af de mange bigbags forventes 
afsluttet ultimo 2026 og vi regner med mere end en halv million genstande!  

15.30 

 

Franciskanerklosteret i Kolding  

 

Peter Kahr Jørgensen (Museum Sønderjylland)  

  
Dette oplæg præsenterer de foreløbige resultater af de arkæologiske fund gjort i Klostergade og 

Munkegade i Kolding, hvor rester af byens franciskanerkloster og dele af dens tilhørende 

kirkegård blev afdækket. Trods den relativt smalle bredde på traceet har undersøgelsen afsløret 

betydningsfulde strukturelle levn fra middelalderen, herunder fundamenter og dele af 

klosterkomplekset. Derudover giver de forholdsvise mange grave en indikation på størrelsen af 

kirkegården da den nu kan afgrænses mod syd, øst og vest.  
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15.45 

 

Thisted Kirkegård: ”Til verden ikke står længere”  

 

Mette Arenfeldt Christensen og Gitte Lambertsen Hjortlund (Museum Thy)  
  
Museum Thy havde i store dele af 2024 og starten af 2025 lejlighed til at udgrave store dele af 

”Den gamle Kirkegård” i Thisted. Kirkegården ligger i dag hen som en park rundt om Thisted 

Kirke, men blev anlagt sammen med den første kirke i Thisted tilbage i 1100-tallet. Herefter 

blev den anvendt frem til starten af 1800-tallet hvor en stor befolkningstilvækst i Thisted 

medførte en større udvidelse af kirkegården, indtil den blev nedlagt i 1894 ved anlæggelsen af 

to nye kirkegårde i Thisted. I forbindelse med undersøgelserne fik Museum Thy både lejlighed 

til at undersøge den oprindelige kirkegård fra tidlig historisk tid og udvidelsen fra 1800-tallet. 

Disse undersøgelser har givet et spændende indblik i den demografiske udvikling i Thisted 

samt udviklingen af kristne gravskikke fra middelalderen og frem til slutningen af 1800-tallet.  

16.00 Hans Tavsens Park - Første undersøgelse  

 

Tim Slumstrup Aunkilde  

  
Begravelserne under Hans Tavsens Park på Nørrebro er fortrinsvis individer fra den lavere 

samfundsklasse i København under industrialiseringen. Det var arbejderne og de fattige, der 

blev begravet i frijord. Denne samfundsklasses helbredshistorik er primært anekdotisk 

bekendt, da de ikke regelmæssigt gik til læge og fik deres helbredsdata ført til protokol. Ved 

udgravning til en pumpestation i parken kunne der indikeres en vis sektionering i 

begravelserne, tendenser i sygdomme og ikke mindst begravelses- og lægegerningspraksisser.  

16.15 Afrunding, evaluering og tak for i år 

Faglige koordinatorer: 

Anders Hartvig, Museum Sønderjylland, Arkæologi Haderslev 

Mobil: 24607945. Mail: anha@msj.dk 

Kirstine Haase, Museum Odense 

Tlf.: 65514646. Mail:  kirha@odense.dk   

Frederikke Reimer, Nationalmuseet 

Tlf.: 41206144. Mail: frre@natmus.dk 

 

  

mailto:anha@msj.dk
mailto:kirha@odense.dk
mailto:frre@natmus.dk
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Posters – Forhistorisk og Historisk Arkæologi 

Løsning Søndermark – En ekstraordinær østjysk kulturlagsplads fra det 1.-5. årh.  

 

Dorthe Horn Christensen & Elias Witte Thomasen (Vejlemuseerne)  

 

I forbindelse med Vejdirektoratets udvidelse af E45, foretog Vejlemuseerne i 2024-25 en større systematisk 
udgravning af en kulturlagsplads med aktivitet fra det 1. til det 5. årh. e.v.t., ved Løsning Søndermark, 
Hedensted. Lokaliteten gør sig især bemærket på grund af de omfattende deponeringer af våben- og hærudstyr 
som fandt sted i bebyggelsens sidste faser, men kulturlagspladsen er i sig selv også ekstraordinær i forhold til 
østjyske bevaringsforhold. Kulturlagene og de konstruktionsrelaterede horisonter er hovedsageligt akkumuleret 
fra det 1. til og med det 3. årh. Herefter synes aktiviteten at stilne af. I slutningen af det 4. og begyndelsen af det 
5. årh. bliver lokaliteten beboet for alvor igen, og tager form af en eliteresidens, som bl.a. afspejles i et skifte i det 
omfattende fundmateriale. I de sidste faser af bebyggelsen foretages flere deponeringer af våben- og hærudstyr 
på lokaliteten. Her vil de foreløbige resultater af udgravningen af selve kulturlagspladsen blive præsenteret.  

Fotogrammetrisk opmåling af Ribe Domkirke  

 

Esben Schlosser Mauritsen (ArkVest)  
Resultaterne af en 3D-opmåling.  

To brønde – én verden. Hverdagsliv og globale forbindelser i 1800-tallets Aarhus og Helsingør  

 

Liv Appel (Museum Nordsjælland) & Jette Linaa (JL Consulting/ Aarhus Universitet) 
 

I to tilkastede brønde – én fra kaserneområdet i Aarhus, én fra en borgergård i Helsingør – blev rester af 
husholdningernes bord- og køkkentøj bevaret: tallerkener, kopper, flasker, glas og porcelæn, mange med 
tydelige brugsspor og reparationer. Fundene fortæller om to forskellige hjem med hver deres lokale 
kontaktflader – men også om fælles strategier for hverdagsliv og selvfremstilling. På tværs af afstand og miljø 
ses samme orientering mod victoriatidens æstetik og idealer. Genstandene viser, hvordan det danske borgerskab 
formede identitet gennem ting – og hvordan globale forbindelser og imperiale normer fandt vej helt ind i 
hjemmet.  

De skjulte farver 

 

Simone Bøgh Jensen (Heimdal-archaeometry)  

 

Denne poster fokuserer på den bevidste anvendelse af farver og legeringssammensætninger i smykker og 

dekorative genstande i kobberlegeringer fra Danmarks forhistorie. Ved XRF-analyser af et større antal 

genstande viser, hvordan forskellige legeringstyper og overfladebehandlinger blev benyttet til at skabe visuelle 

kontraster. Farverne kategoriseres i fem hovedgrupper: rød, orange, gylden og sølvfarvet. Resultaterne viser, at 

variationer i tin- og zinkindhold skabte markante farvenuancer, og at farvevalg indgik som en bevidst æstetisk 

beslutning fra håndværkernes side. Undersøgelsen kombinerer naturvidenskabelige analyser med arkæologiske 

teorier om materialitet, visuel kultur og håndværksmæssig kunnen, og argumenterer for, at farve udgjorde en 

central egenskab i bronze- og jernalderens metalhåndværk. 
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Spor 3: Nyere Tids Kulturhistorie 

Mandag d. 24. november 2025– Nyere Tids Kulturhistorie  

10.30 – 12.30 

 
Session 1: Orientering i de faglige grupper – Kold krig  

(fællessession med Konserveringsfaglig gruppe) 

10.30 Fælles velkommen ved koordinatorerne, intro til programmet og praktiske 

oplysninger 

10.35 Kold krig i formidlingen  

 

Peer Henrik Hansen, Langelandsfortet  
  
På Langelandsfortet formidler man Den Kolde Krig – en historie, der er blevet skræmmende 
aktuel. Har verdens aktuelle tilstand påvirket museets formidling? Har det ændret gæsternes 
interesse og er der opstået en fornyet interesse for dokumentation og registrering af Den 
Kolde Krigs anlæg?  

11.05 Tidslommen Reagan Vest – Bevaring og formidling af et Kold Krigs Anlæg der 
aldrig kom i brug 

 

Per Hadsund, Konservator, Nordjyllands Historiske Museum og Bodil Frandsen, 
Museumsinspektør, Nordjyllands Historiske Museum  
  
Hvordan omdanner man en atombombesikret bunker 60 meter under jorden til museum og 
et sikkert sted for publikum? Hvordan forener man strenge krav til brandsikring med en lige 
så restriktiv bygningsfredning og ønsket om at bevare bunkerens autenticitet?  
Bunkeranlægget REGAN Vest skulle huse den danske regering i tilfælde af at Den Kolde Krig 
udviklede sig til væbnet Konflikt. Det 5000 m2 store bygningsværk blev i 2014 fredet som 
nationalt mindesmærke over Den Kolde Krig, med det formål at åbne bunkeren for publikum. 
Opgaven med omdannelse til museum blev lagt i hænderne på Nordjyske Museer som i 2023 
åbnede Koldkrigsmuseet REGAN Vest.  
Museumsinspektør Bodil Frandsen og konservator Per Hadsund beretter om den tværfaglige 
udvikling af en bevaringsstrategi, hvis dobbelte formål var at give publikum mulighed for at 
opleve anlæggets interiører helt tæt på, og samtidigt at sikrer en høj bevaringsstandard for 
både bunkeren og de ca. 30.000 registrerede genstande.   
Hovedgrebene var at flytte alle nødvendige faciliteter for publikum og ansatte til en ny 
bygning uden for bunkeren og at uddanne de krævede beredskabsvagter til professionelle 
rundvisere og fortællere.   

11.40 Koldkrigsanlæg i Grønland   

 
Jeppe Lorenzen, Museumsinspektør, Nunatta Katersugaasivia Allagaateqarfialu / 
Grønlands Nationalmuseum & Arkiv 

 

• Intro til udbredelse og typer af levn fra Den Kolde Krig i Grønland.  

• Vores historik i arbejdet med disse: Ex. Oprydning via Forsvarsministeriet, 
skiftende interesse for perioden/historien, samarbejde med USA om området 
ved Pittufik (Thule Air Base).  

• Satsning på nyere tids kultur- og bygningskulturarv.  

• Dokumentationsprojekt i de gamle amerikanske lufthavne Kangerlussuaq og 
Narsarsuaq, i forbindelse med nedlukning og åbning af nye lufthavne.  

• Fremtiden: Frednings- eller bevaringsstrategi for nyere tids 
bygningskulturarv.  

12.30 Frokost 
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13.30 – 15.00 Session 2: Orientering i de faglige grupper - Fremtidens Lokalhistoriske Museer 

– Hvor skal vi hen?  

13.30 Introduktion til projektet Fremtidens Lokalhistoriske Museum 

 

Mette Tapdrup Mortensen, museumschef Greve Museum 

 

Hvordan kan mindre (og mellemstore) lokalhistoriske museer navigere i et museumssystem 

under forandring – og ikke mindst være med til at forme det? Denne session stiller skarpt på 

fremtiden for nogle af de lokalhistoriske museer i kategori 1 og deres strategiske muligheder. 

Med afsæt i projektet Fremtidens Lokalhistoriske Museum præsenteres erfaringer og 

perspektiver fra fire museer, der arbejder aktivt med at skabe tydeligere profiler, styrke deres 

samfundsrelevans gennem lokalt engagement, øge besøgstal gennem partnerskaber og 

udvidelser. Fire forskellige museer, der alle prøver at finde nye veje som mindre, 

kulturhistoriske museer i en tid med stigende krav og øget konkurrence. Sessionen afsluttes 

med en paneldebat om, hvordan et bæredygtigt og mangfoldigt museumslandskab for alle ser 

ud.  

13.45 ”Hygge”. Museum Amagers faglige læringsrum 

 

Søren Mentz, museumsleder på Museum Amager 

  

I både kvalitative og kvantitative spørgeundersøgelser om lokale borgeres syn på 

Amagermuseet er ”hyggeligt” et fremtrædende parameter. Lokalmuseet er ikke kun et trygt 

læringsrum, hvor vi kan være med til at skabe fællesskaber, det er også et sted, som kan vise 

at samfundsforandring er en historisk konstant, som lokalsamfundet altid har 

tacklet.  Amagermuseet arbejder med en skærpet profil, hvor vi vil trække den lokalhistoriske 

aktør frem. Lokalmuseet skal være et fortroligt og tillidsfuldt læringsrum, hvor vi kan 

udveksle meninger om teknologiforandring, individualitet og bæredygtighed på en ”historisk 

hyggelig” måde. 

14.00 Glud Museum i bevægelse – strategisk transitionsarbejde og lokal identitet i en 

brydningstid 

 

Helle Ingerslev Karkov, museumsleder på Glud Museum 

  

Glud Museum (grundlagt 1912) og er et af Danmarks ældste frilandsmuseer. Med stærk 

foreningsånd og stort frivilligt engagement er museet et lokalt vartegn – især for de ældre 

generationer. Samtidig skal museet, som alle statsanerkendte museer, udvikle sine tilbud og 

styrke sin attraktionsværdi – og det haster. 

Hvordan kan vi styrke museets potentialer som rum for den demokratiske samtale og blive et 

aktuelt landsbymuseum for flere borgere-uden at give køb på den nærhed, som museet 

traditionelt har sat meget højt?  

14.15 Rudersdal Museer i glokal forandring – fra lokalhistorie til verdensarv 

 

Vivi Lena Andersen, museumschef for Rudersdal Museer 

  

Hvordan skaber man fremdrift, når fortiden er midlertidigt pakket ned? Rudersdal Museer 

står midt i en markant transformation – fra lokalhistorisk museum til ny, ambitiøs formidling 

af Vedbækfundene i både pop-up-samarbejde med lokale skoler og kommende permanente 

rammer. Oplægget giver et indblik i museets strategier og vejen mod en ny 

verdensarvsfortælling. 
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14.30 

 

Paneldebat og spørgsmål/indlæg fra salen modereret 

 

Moderator: Mette Tapdrup Mortensen, museumschef Greve Museum. 

15.00  Eftermiddagskaffe  

15.15 – 17.45 Session 3: Orientering i de faglige grupper - Museerne og kolonihistorien 

15.15 Karen Blixen og kolonihistorien 

 

Signe Lykke Littrup, Karen Blixen museet 

 

På Karen Blixen museet vil man formidle og fremhæve kolonihistorien, men hvordan gør man 

det i Blixens gamle hjem? Hvad er kontroversielt og hvad er repræsentativt? 

15.50 Den allerliderligste skare 

 

Christian Sune Pedersen – Nationalmuseet 

 

En ny bog beskriver en indtil nu undertrykt historie om danskernes koloniserings-strategi i 

den tidligste tid i Grønland. 

16.30 Kortlægning af kultur i US Virgin Islands 

 

Louise Sebro, Museum Lolland Falster & Karen Sivebæk Munk, Museum Vestsjælland 

 

Folketinget har bestilt en kortlægning af kultur før 1917 og hvad der er tilbage i US Virgin 

Islands, det tidligere Dansk Vestindien, anno 2025. Hvordan griber man den opgave an? 

18.00 Session 4: Danske Museer (ODM) jubilæum i foyeren  

19.00 Middag 

Tirsdag d. 25. november 2025 – Nyere tids kulturhistorie 

09.00 Session 5: Nyt fra Danske Museer (ODM) i Teatersalen 

10.00 Formiddagskaffe 

10.30-12.00 Session 6: Orientering i de faglige grupper - Kun en tåbe frygter ikke frivillige 

10.55 Men hvad brænder en frivillig for?   

 

Janne Bonde, Forretningskonsulent ved DGI 

 

Hvad kan tænde gnisten i en frivillig og hvad risikerer at slukke den igen? Hvordan kan du på 

dit område arbejde med de 3 S’er (Sjov – Sagen – Sammen), der fortæller noget om hvad 

frivillige motiveres af? Og hvordan organiserer man frivilligarbejdet omkring de frivilliges 

forskellige livsfaser? 

11.20 Projektet SAM-FUND 

 

Ditte Høj, Samlings- og registreringsansvarlig ved Industrimuseet 
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I projektet SAM-FUND involveres frivillige i samlingsarbejdet og oplæres i museumspraksis. 

Projektets mål er at forbedre museets samling og registrering heraf, samt at skabe et socialt 

og fagligt rum for de frivillige. 

11.45 Diskussion og opsamling i plenum 

12.00 Frokost 

13.00-15.00 Session 7: Orientering i de faglige grupper – De besværlige genstande 

(fællessession med konservator gruppen) 

13.00 Når skidtet kommer til ære 

 

Joachim Allouche, Museumsinspektør ved Museum Sydøstdanmark 

 
I forbindelse med indflytning på Fællesmagasinerne Vejle har Joachim Allouche gennemgået, 

renset og pakket en særlig del af Museum Gives samling - håndværkssamlingen. Denne 

proces har ledt til en række faglige overvejelser og en dialog om bevaringssyn med 

konservatorerne. Brugen af håndværksgenstande har i mange tilfælde efterladt spor i 

genstandenes materialitet i form af overfladesnavs og skidt, hvilket har tvunget museet til at 

forholde sig til, hvad der sker med genstanden, når man fjerner skidtet. Hvordan samarbejder 

museumsfaglige og konservering i prioritering og bevaring af genstande og dertilhørende 

skidt. 

13.25 Fortællinger fra overfladen 

 

Amalie Skovmøller, Lektor og Ida Hornung, Ph.D., Københavns Universitet, Institut for 

Kunst og Kulturvidenskab 

 
Over det sidste årti har vi gang på gang set skulpturer og andre værker modificeret med bl.a. 

graffiti under stor medie bevågenhed ofte fulgt af nye billeder af deres afrensning og 

restaurering. Men hvilke betydninger og fortællinger går tabt, når vi fjerner spor efter 

menneskers interaktioner med værkerne og  hvad er faren ved ideen om en autentisk 

overflade? 

13.50 Mange samlinger under et tag 

 

Louise Dalgaard Christensen, Konservator, Konserveringscenter Vejle og NN, 

Museumsinspektør. 

 
Konserveringscenter Vejles fællesmagasin opbevarer genstande og materiale fra 29 forskellige 

brugere bl.a. museer, arkiver og private. Oplægget kommer ind på fordele og udfordringer ved 

at have så mange samlinger under et tag og eksempler på, hvordan magasinering af 

udfordrende genstande er blevet løst i samarbejde med brugerne. Hvordan finder vi 

konstruktive løsninger sammen med brugerne, så deres samlingerne er tilgængelige for dem 

og sikrer gode bevaringsforhold, godt arbejdsmiljø og sikring af samlingerne. 

14.15 Retningslinjer for håndtering af asbestholdige genstande 

 

Michael Højlund Rasmussen, Konservator, Konserveringscenter Vejle 

 

Asbest kan både forekomme i de bygninger, vi opbevarer kulturarv i - men også i 

museumsgenstande. Hvilke typer af genstande kan indeholde asbest, hvordan diagnosticerer 

vi, hvor stort et problem der er og hvordan håndterer vi det for at beskytte os selv på 

magasiner og i udstillinger? Teknologisk Institut har udarbejdet retningslinjer, som Michael 

her vil oversætte til museal praksis. 
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14.30 Diskussion og opsamling i plenum 

15.00 Kaffepause 

15.15 – 16.30 Session 8: Orientering i de faglige grupper - Museet i klemme. Østersøen som 

kampplads? Museets rolle i en skrøbelig tid og i en central geografi 

15.15 Museet i den dagsaktuelle debat: Skal historien tale ind i nutiden? 

 

Jakob Seerup, Bornholms Museum 

 

De seneste års udvikling med et stadigt mere aggressivt Rusland og en i stigende grad usikker 

international sikkerhedssituation har aktualiseret Bornholms historiske erfaringer med 

sovjetisk bombardement, befrielse og besættelse i 1945-46. Også erfaringerne fra kolde krig 

med et Bornholm, der på mange måder lå meget tæt på Østblokken er i dag en 

forståelsesramme for den nuværende situation. Museet har med en særudstilling og i artikler 

og kommentarer prøvet at koble de historiske erfaringer med den dagsaktuelle debat. Det har 

givet intern debat på museet - for skal vi begrænse os til det historiske og overlade det 

dagsaktuelle til journalister og debattører? Eller skal vi vove at kaste os ud i en debat både om 

det dagsaktuelle og ligefrem måske om fremtiden set i et historisk perspektiv? Og 

kompromitterer det vores historiefaglighed? Museumsinspektør Jakob Seerup forklarer og 

perspektiverer. 

15.35 Udfordringen med igangværende militære operationer 

 

Søren Nørby, Institut for Strategi og Krigsstudier, Forsvarsakademiet 

 
Udfordringen med igangværende militære operationer Søren Nørby, Institut for Strategi og 

Krigsstudier, Forsvarsakademiet Hvordan er det at være historiker ansat i Forsvaret med de 

udfordringer, som det indebærer? Hvad betyder det at skrive om moderne militærhistorie i en 

usikker international sikkerhedssituation? Og hvordan tackler man de lidt mere 

kontroversielle emner indenfor militærhistorien? 

15.55 Afsluttende spørgsmål 

16.00 Afrunding, evaluering og tak for i år 

Faglige koordinatorer: 

Jonas Ruskjær, Mark - Museet for en ny Danmarkshistorie 

Mobil: 20324049. Mail: jrus@Billund.dk 

Frederik Lynge Vognsen, Museum Sønderjylland 

Mobil: 65370738, Mail: flvo@msj.dk  

Alexandra Andersen Damgaard, Museum Lolland-Falster  

Mobil: 25593453. Mail: ada@museumlollandfalster.dk   

Karen Sivebæk Munk, Museum Vestsjælland 

Mail: kmn@vestmuseum.dk 

 

  

mailto:jrus@Billund.dk
mailto:flvo@msj.dk
mailto:ada@museumlollandfalster.dk
mailto:kmn@vestmuseum.dk
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Spor 4: Udstilling og Formidling 

Mandag d. 24. november 2025 – Udstilling og Formidling 

10.30 – 12.30 Session 1: Orientering i de faglige grupper - KAMPEN OM BØRNENE – en battle 

om museernes fremtid (fællessession med Naturhistorisk gruppe) 

10.30 KAMPEN OM BØRNENE – en battle om museernes fremtid 
 

Museerne skal ikke længere også tænke på børn og unge – de skal sætte dem først. Med 

museumsreformen som afsæt inviterer vi til en levende samtale om, hvad det betyder i 

praksis, når de yngste målgrupper bliver centrale i kulturpolitikken og museernes virke. 

Hvordan omsætter vi politiske ambitioner til meningsfuld praksis? Hvad bliver fondenes rolle 

i udviklingen – og hvordan ser det ud fra museumsverdenens frontlinje? 

I denne battle bringer vi tre stærke stemmer sammen for at dele erfaringer, udfordringer og 

visioner: 

 

Moderator: Nils M. Jensen, direktør, ODM 

 

Mogens Jensen, kulturordfører for Socialdemokratiet, giver indblik i de kulturpolitiske 

ambitioner bag reformen og museernes fremtidige rolle i børn og unges dannelse. 

 

Frank Rechendorff Møller, adm. direktør i Augustinus Fonden, reflekterer over fondenes 

ansvar og muligheder i arbejdet med børns møde med kulturarven. 

 

Mette Kronborg Vedel Kiilerich, børn- og ungechef på Museum Odense, deler konkrete 

erfaringer med at tænke børneperspektivet ind i hele museets praksis – ikke som 

ekstraopgave, men som kerneopgave. 

 

Samtalen bliver et ærligt og åbent møde mellem visioner, vilkår og virkelighed – og et bud på, 

hvordan vi sammen kan skabe museer, der ikke bare er børnevenlige, men børneværdige. 

12.00 Debat i plenum 

12.30 – 13.30 Frokost 

13.30 – 15.00 Session 2: Orientering i de faglige grupper - Den svære historie  

(fællessession med Naturhistorisk gruppe) 

 

Vi dykker ned i et af formidlingens mest følsomme og komplekse områder: hvordan vi 

fortæller de svære historier til børn. Det kan være fortællinger om krig, død, tab, 

uretfærdighed eller traumatiske begivenheder – emner, der kræver både omtanke, indlevelse 

og faglig tyngde. Hvordan balancerer vi ærlighed med tryghed? Hvornår bliver vi for 

skånsomme – og hvornår bliver vi for direkte? Og hvordan skaber vi rum for refleksion og 

dialog, uden at lægge byrder på børns skuldre? 

 

I denne session sætter vi fokus på metoder, greb og overvejelser, som kan hjælpe os med at 

formidle det svære på en meningsfuld og ansvarlig måde – uden at miste børnenes perspektiv 

af syne. 

13.30 Den svære historie - fortalt gennem fiktionen 

 

Mathias Amstrup Thrane, BBC STUDIOS NORDIC PRODUCTIONS 

Hvordan fortæller vi de svære historier til børn, som levende fortællinger, de kan spejle sig i? 

Når vi formidler gennem fiktion, bevæger vi os i et særligt rum mellem virkelighed og fantasi. 
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Her kan vi tage fat på emner som sorg, uretfærdighed, tab og social eksklusion, men på 

børnenes præmisser og med deres sprog. I oplægget deler jeg, Mathias Amstrup Thrane, bl.a. 

erfaringer fra mit arbejde med DR Ultras 'Klassen', som jeg har skrevet og instrueret 12 

sæsoner af. Serien bruger virkelighedsnære fortællinger og fiktive karakterer til at give børn 

mulighed for at forstå og tale om svære følelser og situationer - uden at føle sig udstillet. Jeg 

vil også sætte fokus på DR’s indsats og metodeværktøjer, blandt andet initiativet 'Alle ord 

tæller', hvor børnene selv bliver medskabere af fortællingen, og hvor deres ord, oplevelser og 

perspektiver danner fundamentet for formidlingen. Sammen skal vi undersøge, hvordan 

fiktionen kan skabe både tryghed, relevans og indsigt - og hvordan vi kan bruge børns egne 

stemmer som kompas, når vi fortæller den svære historie. 

14.00 Regan Vest 

 

Thea Højvang Rasmussen, Regan Vest 

 

Hvis den kolde krig var blevet varm 

For mange er den kolde krig svær at få greb om. På Koldkrigsmuseet REGAN Vest har vi skabt 

et kontrafaktisk dilemmaspil. Eleverne skal gennemspillet et krigsforløb, hvor de skal sikre 

det danske demokratis overlevelse, ved at træffe en række valg, der dels vil påvirke krigens 

udfald, og dels vil afføde svære lovmæssige og moralske dilemmaer, som får stor betydning 

for både demokratiet og for befolkningen. 

14.30 Død, monstre og fusionsenergi i børneører 

 

Lisa Bay, Radionauterne 

 

Hvorfor dør man? Hvorfor tror vi på monstre? Og hvorfor lyser stjernerne? Børn stiller de 

mest tankevækkende - og svære - spørgsmål. Det er netop denne nysgerrighed, der driver 

podcasten Radionauterne. Med udgangspunkt i børns egne spørgsmål tager 

videnskabsformidlerne Lisa Bay og Karen Brüel Birkegaard lytterne med på opdagelsesrejser 

ind videnskabens forunderlige verden. Emnerne spænder bredt - fra prutter og hikke, til 

døden og eksistensen af monstre. På årsmødet vil Lisa Bay dele indsigter fra podcasten og 

diskutere, hvordan man bedst formidler svære emner som fx døden til børn. Er heksehistorier 

uhyggelige? Eller er solens død mere uhyggelig? Og hvordan reagerer børn på disse emner?  

15.00 – 15.15 Eftermiddagskaffe 

15.15 – 17.45 Session 3: Orientering i de faglige grupper - Den fysiske formidling  

(fællessession med Naturhistorisk gruppe). 
Kropslig formidling handler om at bruge kroppen aktivt til at forstå verden og fortiden. På 

museer og andre formidlingsinstitutioner betyder det, at man ikke kun lytter eller kigger – 

man deltager. Gennem hands-on-aktiviteter, rollespil, værkstedsøvelser og sanselige 

oplevelser får besøgende viden i hænderne, kroppen og sanserne. Det gør historien og svære 

emner mere nærværende og lettere at forstå – for både børn og voksne. 

15.15 Frilandsmuseet  

 

Peter Darger, Frilandsmuseet 

 

På Frilandsmuseet kan gæster opleve historien med hele kroppen. Sådan er det også i 

Frøsnapperbyen, der åbnede i 2024 og står færdig i år. Byen, der fik besøgstallet til at stige 

med 27,4%, er målrettet børn og børnefamilier. Den består af autentiske huse, men har et 

litterært og legende lag lagt ind inspireret af den kanoniserede børnebogsforfatter Ole Lund 

Kirkegaard. Et lag, der har vil understøtte børns frie leg og vise, hvordan leg kan bruges til at 

forstå vores historie. I dette oplæg vil Peter Darger udfolde de formidlingsgreb, vi benytter i 

Frøsnapperbyen, og hvordan børn og voksne hos os lærer gennem legen og oplever historien 
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med hele kroppen. Men det kræver omtanke at integrere fiktion i en kulturhistorisk kontekst - 

hvordan gør man det uden at underminere autenticiteten? Og hvordan gør man det i 

museumsregi, hvor der ofte er mange regler for, hvordan især børn skal opføre sig? 

15.45 Tangible Traces – når besøgende sætter håndgribelige spor 

 

Sune Gudiksen, Designskolen Kolding 

 

Hvordan skabes der plads til besøgendes indtryk, meninger og legende udfoldelser der sætter 

materielle spor? Gennem en række, udviklede hands-on eksempler i samarbejde med en 

række Museer i landet, præsenteres muligheder og udfordringer i udstillings- og 

formidlingsgreb, der fokuserer på at skabe betingelserne for netop dette. Oplægget suppleres 

med korte afprøvninger fra deltagere som udgangspunkt for en diskussion om hvordan denne 

type af oplevelse eventuelt kunne finde ind ved andre Museer og på hvilken måde. 

16.15 Stærekassen - børnenes kongelige teater 

 

Gunna Winterberg, Det Kongelige Teater  

 

I efteråret 2026 åbner Stærekassen som børnenes kongelige teater – huset skal være et 

oplevelsesunivers hvor børn kan bruge deres fantasi og lege sig ind i balletten, operaen, 

skuespillet, den symfoniske musik og alle teaterhåndværkene.  

Men hvordan skaber man formidlingstiltag som på en gang møder børnene som dem de er, og 

samtidig sikre at kunsten er meningsfyldt til stede? 

16.45 Når bygninger taler – erfaringer fra seks museers eksperimenter med lokal 

bygningskultur 

 

Vera Noldus, Realdania 
 
Introduktion ved Vera Noldus, Realdania 

Oplæg ved Judy Egholm, Østfyns Museer og Mette Slyngborg, Museum Vest 
 

I hele landet fortæller den lokale bygningskultur historier om fortiden og om de steder, de er 

en del af. Men hvordan formidler vi disse historier og bygningernes arkitektur uden for 

museets fire vægge? Hvordan gør vi lokal bygningskultur nærværende og relevant for både 

børn, beboere og borgere, der sjældent besøger os? Hvilke formidlingsformer engagerer – og 

hvad skal der til for at skabe ejerskab og genkendelse i mødet med mursten, møller og 

boligblokke? 

I dette oplæg præsenteres erfaringer fra seks kulturhistoriske museer, som med støtte fra 

Realdania har afprøvet nye greb på formidling af lokal bygningskultur. Mød Museum Vest, 

der har gennemført en sommerskole, hvor børn i alderen 11-15 år undersøgte 

bygningskulturen gennem tegning og fotografering mhp. at gøre den til aktive ambassadører 

for den lokale bygningsarv og Østfyns Museer, der har udviklet og testet nye sanselige 

formidlingsgreb gennem et mobilt madlaboratorium. Et projekt, der både styrkede relationen 

til lokale samarbejdspartnere, aktiverede møllen som et levende formidlingssted og lykkedes 

med at invitere nye målgrupper indenfor.  

17.15 MiDs Formidlingspris 2025 

 

Thea Højvang, MiD 

 

Museumsformidlere I Danmark uddeler prisen til nytænkende formidlingsprojekter. Ved at 

anerkende arbejdet bag projekterne, styrkes fagligheden og museernes rolle som 

samfundsbærende institutioner.  
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18.00 Session 4: Danske Museer (ODM) jubilæum i Foyeren 

19.00 Middag 

Tirsdag d. 25. november 2025 – Udstilling og Formidling 

09.00 – 10.00 Session 5: Nyt fra Danske Museer (ODM) i Teatersalen 

10.00 -10.30 Formiddagskaffe 

10.30 – 12.00 Session 6: Orientering i de faglige grupper - Det mørke museum 

Vi vender blikket mod museets skyggesider – de fortællinger, det ikke er nemme, men som 

rummer afgørende perspektiver i vores formidling af fortiden. Vi skal tale om de mennesker 

og livsbaner, der ikke passer ind i den store fortælling – dem, der blev udstødt, gemt væk eller 

glemt. Historier om social udstødelse eller minoriteters kamp for eksistens og anerkendelse. 

 

Hvordan formidler vi de mørke og komplekse historier uden at romantisere, fordømme eller 

forsimple? Hvordan giver vi stemme til dem, der historisk er blevet gjort tavse – og hvad 

betyder det for museets og andre institutioners rolle som kultur- og identitetsbærer? 

I denne session undersøger vi, hvordan vi i nutiden kan være rum for nuancer, ubehag og 

erkendelse – og hvorfor det netop er vigtigt at turde tage de svære fortællinger med ind i 

udstillinger og formidling. 

10.30 Svære historier til et stort publikum 

 

Ane Staalbach, DR 

 

DR sendte i foråret 2025 dramadokumentaren Slave af Danmark om Danmarks fortid som 

kolonimagt. Serien er en dramadokumentar i familie med fx Historien om Danmark, som er 

en genre DR har mange erfaringer med. Målet med Slave af Danmark var, lige som de andre 

store dramadokumentarer at nå det helt store og brede publikum, men også at forny genren i 

en tid, hvor mediebilledet ser helt anderledes ud. Hvor tidligere produktioner har haft en 

ambition om at fortælle historien fra A til Z, valgte DR denne gang at fokusere på en kortere 

periode og gennemgående karakterer og som noget nyt, fortælle historien om vores fortid som 

slavenation fra to synsvinkler. Men hvor langt kan man tillade sig at gå, når man formidler 

svære historiske emner, som fx slaveri og slavehandel? Hvilket sprog skal man bruge? Er der 

ting man ikke længere kan sige og gøre? Og hvordan undgår man at træde involverede og 

efterkommere over tæerne, når de svære historier skal formidles i nutidens Danmark? 

  

Ane Staalbach har gennem mange år arbejdet som producent i DRs historiske afdeling og haft 

ansvaret for bl.a. Historien om Danmark, Grænseland, Historien om Grønland og Danmark 

og senest Slave af Danmark. Her har hun fulgt udviklingen inden for formidlingsmetoder og 

været med når de svære beslutninger skulle tages i forhold til en produktion. Oplægget tager 

udgangspunkt i den seneste produktion og drager paralleller til de forrige og hvad 

udviklingen rundt om og uden for DR har betydet for de valg der er taget. 

11.00  Fra æreslund til mindested 
 
Hauke Grella, Deutsches Museum Nordschleswig 
 
Fra æreslund til mindested: Knivsbjerg som spejl af det tyske mindretals forhold til sin egen 
historie. Knivsbjerg er det centrale samlingssted for det tyske mindretal i Nordslesvig. I 1962 
blev der her indviet et mindested for de faldne i både Første og Anden Verdenskrig. 
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11.30 Formidlingens lakmustest 

 

Peter Viggo Jacobsen, Forsvarsakademiet 

 

Hvordan formidler man krig, død og konflikt uden at miste publikum – og uden at gå på 

kompromis med kompleksiteten? 

Peter Viggo Jakobsen, lektor på Forsvarsakademiet og en af Danmarks skarpeste formidlere, 

tager os med ind i sin praksis, hvor han balancerer skarpe pointer, humor og alvor i 

formidlingen af nogle af de allersværeste emner. Med afsæt i sin brede erfaring – og et 

tydeligt mål om at blive forstået af alle – stiller han skarpt på, hvad god formidling kræver, 

når temaerne gør ondt. 

12.00 – 13.00  Frokost  

13.00 – 15.00  Session 7: Orientering i de faglige grupper - Open call: Nye udstillinger og nyt fra 

formidlingsfronten  

13.00 NB: første oplæg er fælles med Naturhistorisk gruppe 

 

Naturhistorie i nye rammer - formidling og udstilling i det nye Statens 

Naturhistoriske Museum 

 

Anne Katrine Gjerløff og Anders Drud Jordan, Statens Naturhistoriske Museum 

 

I foråret 2027 åbner de 8 nye permanente udstillinger i Statens Naturhistoriske Museum. 

Udstillingschef Anders Drud Jordan og Formidlingschef Anne Katrine Gjerløff fortæller om 

den lange proces med udvikling og planlægning af udstillingernes indhold, design og 

formidlingsgreb.  

 

Naturhistorisk gruppe forlader lokalet og går til eget lokale 

13.20 Ny udstilling som afsæt til fremtidig formidlingsstrategi 

 

Marie Aaberg Andersen og Maria Leth, Gammel Estrup Herregårdsmuseum 

 

Efter mere end 20 års arbejde står Gammel Estrup med sin nye udstilling på loftet som et 

helstøbt interiørmuseum med vægt på autenticitet, stemning og atmosfære. Men hvad så nu? 

Hvordan får man 400 års slægts-, samfunds- og kulturhistorie til at leve og ånde på ny? Med 

udviklingen af herregårdens sidste udstillingsrum, loftsrummet, har vi taget første skridt ud i 

en ny og mere inddragende formidlingsstrategi. I udviklingsarbejdet er brugt nye tiltag for at 

styrke de personlige fortællinger, ligesom vi for første gang har taget hul på elevinddragende 

workshops. I efteråret gennemfører vi opfølgende evaluering af udstillingen, og resultaterne 

deraf anvendes, når vi ser fremad mod næste trædesten i vores formidlingsstrategi. Her står 

vi overfor at indarbejde vores nye pædagogiske profil, og nye målgrupper skal hjælpe os med 

at lukke vores kernefortælling yderligere op. 

13.40 STEAM på museer 

 

Pernille Rom Bruun, Skovgaard Museet og Stine Vølund, Viborg Gymnasium 

 

At åbne rum for fælles læring – når skole og museum mødes i STEAM-samarbejde. 

Samarbejdet mellem humanistiske og naturvidenskabelige fag kan i sig selv udfordre både 

lærere og undervisningsplaner. Når dette samarbejde samtidig udspiller sig i relationen 

mellem gymnasium og museum, kan det give selv den mest erfarne projektleder grå hår. 

Alligevel er rektor Lene Gade og museumsleder Pernille Rom Bruun ikke i tvivl: samarbejdet 

er bøvlet værd. 
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14.00 Den Oversete Krop – en udstilling som samskabes med unge, forskere og 

kunstnere 

 

Anne Sofie Bomholt Larsen, Morten Arnika Skydsgaard og Ella Paldam Science Museerne, 
Aarhus Universitet 
 

Hvordan inddrager man unge i en kompleks udstilling om, hvordan biologiske kvindekroppe 

historisk har været – og stadig er – overset i medicinsk forskning? I den første udgave af 

udstillingen ”Den Oversete Krop” er rummet delt i to. I den ene del udstilles bl.a. den 

underforskede sygdom endometriose, virkelige moderkager og bilindustriens brug af 

mandlige dummies. I den anden del af rummet inviterer museet forskere, kunstnere samt 

elever fra udskolingen og ungdomsuddannelserne ind som aktive samskabere af indhold og 

formidlingsgreb til den næste udgave af udstillingen. Eleverne arbejder med kommende 

temaer såsom ”Det lakterende bryst”, der er underforsket, og ”Hjertemedicin”, hvor 

mandekroppen har været standarden. Gennem en struktureret udviklingsproces med 

undersøgelser og modellering er elevernes spørgsmål og perspektiver med til at kokuratere 

den næste udstilling om den oversete krop, som åbner i 2026. Oplægget præsenterer vores 

metode til at opnå det gensidige læringsrum, der opstår mellem elever, forskere og 

museumsfolk. 

14.20 Anvendt historie på museum - læring fra "Ekspeditionen på jagt efter de største 

spørgsmål" 

 

Nils Valdersdorf Jensen, Svendborg Museum 

 

De to museumsskibe VIKING og DE FIRE BRØDRE lægger i sensommeren 2025 dæk til en 

helt særlig ekspedition, hvor Svendborg Museum og Marstal Søfartsmuseum sejler Danmark 

rundt på jagt efter museernes svar på nutidens store spørgsmål.Udgangspunktet for 

museernes ekspedition er, at historien kan give os værdifuld viden, når det gælder nutidens 

store udfordringer. De to skibe anløber en række værtsbyer, hvor en førende historiker eller 

topforsker kommer med sit bud på et af nutidens største spørgsmål om demokrati, religion, 

klima, magt og indvandring. Skibene er bemandet af unge gaster og ældre 

frivillige.Ambitionen med projektet er at skabe et generationsmøde og invitere nutidens 

udfordringer ind på museerne for at øge museernes aktualitet. I oplægget fortælles om 

projektet, og om anvendt historie som greb til relevant museumsformidling. 

14.40 Thorvaldsen i Tiden 

 

Siri Buric, Thorvaldsens Museum 

 

Bertel Thorvaldsen og Thorvaldsens Museum indtager en særlig plads i historien. 

Thorvaldsen var en superstjerne i sin samtid, og museet er Danmarks første offentlige 

museum. Uden formidlende greb kan det dog opfattes som et statisk vidnesbyrd om en fjern 

fortid. De seneste fire år har strategien Thorvaldsen i Tiden skabt stærkere koblinger til 

samtiden gennem særudstillinger, særevents og nye publikationer. Formålet har været at 

styrke dialogen om Thorvaldsen, museet og temaer, der knytter hans samtid og vores nutid 

sammen. Desuden har brugerrejsen været prioriteret med bl.a. wayfinding og tilgængelighed. 

Strategien har resulteret i en mere mangfoldig publikumsgruppe og et øget besøgstal.Til 

august præsenteres museets hidtil største udstillingssatsning. Den internationale 

samtidskunstner Bharti Kher indtager museet bl.a. med en ny skulptur skabt til udstillingen 

og en monumental bronzeskulptur i byrummet. Udstillingen ledsages af et udadvendt og 

inkluderende program, som skal styrke en aktiv brug af kunst og kultur. 

 

15.00 – 15.15  Eftermiddagskaffe  
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15.15 – 16.20 Session 8: Orientering i de faglige grupper – Speeddating og godt netværk 

15.15  Speeddating og godt netværk 

16.20 Mødet slutter 

Faglige koordinatorer: 

Anne-Lotte Sjørup Mathiesen, Museum Lolland-Falster. 

Mobil: 25593456. Mail: asm@museumlollandfalster.dk  

Anne Sofie Vemmelund Christensen 

Tlf.: 28347819. Mail: fru.annesofie@gmail.com 

Sara Hai Abildtrup, Holstebro Museum 

Tlf.: 22555370. Mail: sha@kulmus.dk 

 

  

mailto:asm@museumlollandfalster.dk
mailto:fru.annesofie@gmail.com
mailto:sha@kulmus.dk
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Spor 5: Naturhistorisk gruppe 

Mandag d. 24. november 2025 – Naturhistorisk gruppe 

10.30 – 12.30 Session 1: Orientering i de faglige grupper - KAMPEN OM BØRNENE – en battle 

om museernes fremtid (fællessession med Udstilling og Formidling) 

10.30 KAMPEN OM BØRNENE – en battle om museernes fremtid 
 

Museerne skal ikke længere også tænke på børn og unge – de skal sætte dem først. Med 

museumsreformen som afsæt inviterer vi til en levende samtale om, hvad det betyder i 

praksis, når de yngste målgrupper bliver centrale i kulturpolitikken og museernes virke. 

Hvordan omsætter vi politiske ambitioner til meningsfuld praksis? Hvad bliver fondenes rolle 

i udviklingen – og hvordan ser det ud fra museumsverdenens frontlinje? 

I denne battle bringer vi tre stærke stemmer sammen for at dele erfaringer, udfordringer og 

visioner: 

 

Moderator: Nils M. Jensen, direktør, ODM 

 

Mogens Jensen, kulturordfører for Socialdemokratiet, giver indblik i de kulturpolitiske 

ambitioner bag reformen og museernes fremtidige rolle i børn og unges dannelse. 

 

Frank Rechendorff Møller, adm. direktør i Augustinus Fonden, reflekterer over fondenes 

ansvar og muligheder i arbejdet med børns møde med kulturarven. 

 

Mette Kronborg Vedel Kiilerich, børn- og ungechef på Museum Odense, deler konkrete 

erfaringer med at tænke børneperspektivet ind i hele museets praksis – ikke som 

ekstraopgave, men som kerneopgave. 

 

Samtalen bliver et ærligt og åbent møde mellem visioner, vilkår og virkelighed – og et bud på, 

hvordan vi sammen kan skabe museer, der ikke bare er børnevenlige, men børneværdige. 

12.00 Debat i plenum 

12.30 – 13.30 Frokost 

13.30 – 15.00 Session 2: Orientering i de faglige grupper - Den svære historie  

(fællessession med Udstilling og Formidling) 

Vi dykker ned i et af formidlingens mest følsomme og komplekse områder: hvordan vi 

fortæller de svære historier til børn. Det kan være fortællinger om krig, død, tab, 

uretfærdighed eller traumatiske begivenheder – emner, der kræver både omtanke, indlevelse 

og faglig tyngde. 

 

Hvordan balancerer vi ærlighed med tryghed? Hvornår bliver vi for skånsomme – og hvornår 

bliver vi for direkte? Og hvordan skaber vi rum for refleksion og dialog, uden at lægge byrder 

på børns skuldre? 

I denne session sætter vi fokus på metoder, greb og overvejelser, som kan hjælpe os med at 

formidle det svære på en meningsfuld og ansvarlig måde – uden at miste børnenes perspektiv 

af syne. 

13.30 Den svære historie - fortalt gennem fiktionen 

 

Mathias Amstrup Thrane, BBC STUDIOS NORDIC PRODUCTIONS 
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Hvordan fortæller vi de svære historier til børn, som levende fortællinger, de kan spejle sig i? 

Når vi formidler gennem fiktion, bevæger vi os i et særligt rum mellem virkelighed og fantasi. 

Her kan vi tage fat på emner som sorg, uretfærdighed, tab og social eksklusion, men på 

børnenes præmisser og med deres sprog. I oplægget deler jeg, Mathias Amstrup Thrane, bl.a. 

erfaringer fra mit arbejde med DR Ultras 'Klassen', som jeg har skrevet og instrueret 12 

sæsoner af. Serien bruger virkelighedsnære fortællinger og fiktive karakterer til at give børn 

mulighed for at forstå og tale om svære følelser og situationer - uden at føle sig udstillet. Jeg 

vil også sætte fokus på DR’s indsats og metodeværktøjer, blandt andet initiativet 'Alle ord 

tæller', hvor børnene selv bliver medskabere af fortællingen, og hvor deres ord, oplevelser og 

perspektiver danner fundamentet for formidlingen. Sammen skal vi undersøge, hvordan 

fiktionen kan skabe både tryghed, relevans og indsigt - og hvordan vi kan bruge børns egne 

stemmer som kompas, når vi fortæller den svære historie. 

14.00 Regan Vest 

 

Thea Højvang Rasmussen, Regan Vest 

 

Hvis den kolde krig var blevet varm 

For mange er den kolde krig svær at få greb om. På Koldkrigsmuseet REGAN Vest har vi skabt 

et kontrafaktisk dilemmaspil. Eleverne skal gennemspillet et krigsforløb, hvor de skal sikre 

det danske demokratis overlevelse, ved at træffe en række valg, der dels vil påvirke krigens 

udfald, og dels vil afføde svære lovmæssige og moralske dilemmaer, som får stor betydning 

for både demokratiet og for befolkningen. 

14.30 Død, monstre og fusionsenergi i børneører 

 

Lisa Bay, Radionauterne 

 

Hvorfor dør man? Hvorfor tror vi på monstre? Og hvorfor lyser stjernerne? Børn stiller de 

mest tankevækkende - og svære - spørgsmål. Det er netop denne nysgerrighed, der driver 

podcasten Radionauterne. Med udgangspunkt i børns egne spørgsmål tager 

videnskabsformidlerne Lisa Bay og Karen Brüel Birkegaard lytterne med på opdagelsesrejser 

ind videnskabens forunderlige verden. Emnerne spænder bredt - fra prutter og hikke, til 

døden og eksistensen af monstre. På årsmødet vil Lisa Bay dele indsigter fra podcasten og 

diskutere, hvordan man bedst formidler svære emner som fx døden til børn. Er heksehistorier 

uhyggelige? Eller er solens død mere uhyggelig? Og hvordan reagerer børn på disse emner?  

15.00 – 15.15 Eftermiddagskaffe 

15.15 – 17.45 Session 3: Orientering i de faglige grupper - Den fysiske formidling  

(fællessession med Udstilling og Formidling) 

Kropslig formidling handler om at bruge kroppen aktivt til at forstå verden og fortiden. På 

museer og andre formidlingsinstitutioner betyder det, at man ikke kun lytter eller kigger – 

man deltager.  

 

Gennem hands-on-aktiviteter, rollespil, værkstedsøvelser og sanselige oplevelser får 

besøgende viden i hænderne, kroppen og sanserne. Det gør historien og svære emner mere 

nærværende og lettere at forstå – for både børn og voksne. 

15.15 Frilandsmuseet  

 

Peter Darger, Frilandsmuseet 

 

På Frilandsmuseet kan gæster opleve historien med hele kroppen. Sådan er det også i 

Frøsnapperbyen, der åbnede i 2024 og står færdig i år. Byen, der fik besøgstallet til at stige 

med 27,4%, er målrettet børn og børnefamilier. Den består af autentiske huse, men har et 



41 
MUSEERNES FAGLIGE ORIENTERINGSMØDE 

litterært og legende lag lagt ind inspireret af den kanoniserede børnebogsforfatter Ole Lund 

Kirkegaard. Et lag, der har vil understøtte børns frie leg og vise, hvordan leg kan bruges til at 

forstå vores historie. I dette oplæg vil Peter Darger udfolde de formidlingsgreb, vi benytter i 

Frøsnapperbyen, og hvordan børn og voksne hos os lærer gennem legen og oplever historien 

med hele kroppen. Men det kræver omtanke at integrere fiktion i en kulturhistorisk kontekst - 

hvordan gør man det uden at underminere autenticiteten? Og hvordan gør man det i 

museumsregi, hvor der ofte er mange regler for, hvordan især børn skal opføre sig? 

15.45 Tangible Traces – når besøgende sætter håndgribelige spor 

 

Sune Gudiksen, Designskolen Kolding 

 

Hvordan skabes der plads til besøgendes indtryk, meninger og legende udfoldelser der sætter 

materielle spor? Gennem en række, udviklede hands-on eksempler i samarbejde med en 

række Museer i landet, præsenteres muligheder og udfordringer i udstillings- og 

formidlingsgreb, der fokuserer på at skabe betingelserne for netop dette. Oplægget suppleres 

med korte afprøvninger fra deltagere som udgangspunkt for en diskussion om hvordan denne 

type af oplevelse eventuelt kunne finde ind ved andre Museer og på hvilken måde. 

16.15 Stærekassen - børnenes kongelige teater 

 

Gunna Winterberg, Det Kongelige Teater  

 

I efteråret 2026 åbner Stærekassen som børnenes kongelige teater – huset skal være et 

oplevelsesunivers hvor børn kan bruge deres fantasi og lege sig ind i balletten, operaen, 

skuespillet, den symfoniske musik og alle teaterhåndværkene.  

Men hvordan skaber man formidlingstiltag som på en gang møder børnene som dem de er, og 

samtidig sikre at kunsten er meningsfyldt til stede? 

16.45 Når bygninger taler – erfaringer fra seks museers eksperimenter med lokal 

bygningskultur 

 

Vera Noldus, Realdania  

 

I hele landet fortæller den lokale bygningskultur historier om fortiden og om de steder, de er 

en del af. Men hvordan formidler vi disse historier og bygningernes arkitektur uden for 

museets fire vægge? Hvordan gør vi lokal bygningskultur nærværende og relevant for både 

børn, beboere og borgere, der sjældent besøger os? Hvilke formidlingsformer engagerer – og 

hvad skal der til for at skabe ejerskab og genkendelse i mødet med mursten, møller og 

boligblokke? 

I dette oplæg præsenteres erfaringer fra seks kulturhistoriske museer, som med støtte fra 

Realdania har afprøvet nye greb på formidling af lokal bygningskultur. Mød Museum Vest, 

der har gennemført en sommerskole, hvor børn i alderen 11-15 år undersøgte 

bygningskulturen gennem tegning og fotografering mhp. at gøre den til aktive ambassadører 

for den lokale bygningsarv og Østfyns Museer, der har udviklet og testet nye sanselige 

formidlingsgreb gennem et mobilt madlaboratorium. Et projekt, der både styrkede relationen 

til lokale samarbejdspartnere, aktiverede møllen som et levende formidlingssted og lykkedes 

med at invitere nye målgrupper indenfor.  

 

Introduktion ved Vera Noldus, Realdania 

Oplæg ved Judy Egholm, Østfyns Museer og Mette Slyngborg, Museum Vest 

18.00 Session 4: Danske Museer (ODM) jubilæum i Foyeren 

19.00 Middag 
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Tirsdag d. 25. november 2025 – Naturhistorisk gruppe 

09.00 – 10.00 Session 5: Nyt fra Danske Museer (ODM) i Teatersalen 

10.00 -10.30 Formiddagskaffe 

10.30 – 12.00 Session 6: Orientering i de faglige grupper - Naturhistoriske museer i det 

internationale (og politiske) landskab   

10.30 Museer i den politiske og internationale sammenhæng  

 

Nils M. Jensen – Organisationen Danske Museer, ODM  

  

Hvad er aktuelt på spil? En hurtig overflyvning af museernes politiske landskab aktuelt – 

nationalt og internationalt  

10.45 Erfaringerne ved ansøgning og gennemførelse af Erasmus+ projektet  

  

Hans Viborg Kristensen – Naturhistorisk Museum Aarhus  

  

Naturhistorisk Museum Aarhus har sammen med Museum für Naturkunde i Berlin 

gennemført et Erasmus+ small-scale project.  

Begge museer har erfaring med at engagere frivillige i deres aktiviteter i samlingerne, primært 

registrering af genstande. Projektet omhandlede hvordan museerne mere effektivt kunne 

organisere og gennemføre dette arbejde samtidig med at glæden ved at deltage blev bibeholdt 

for de frivillige.   

11.10 Udstillinger i internationalt samarbejde  

 

Anders Drud Jordan, Statens Naturhistoriske Museum  

  

Statens Naturhistoriske Museum tager i disse år form gennem et omfattende samarbejde med 

en række internationale firmaer og specialister. I dette oplæg gives et indblik i de processer, 

der ligger bag samarbejderne, samt de erfaringer, der er opnået undervejs i projektet. 

11.35 Specify - Digitalisering af naturhistoriske samlinger med store 

fremtidsperspektiver   

 

Fedor Alexander Steeman, Statens Naturhistoriske Museum  

 

”Specify” er et open source-system til håndtering af data i naturhistoriske samlinger. 

Systemet udvikles løbende på Kansas Universitet (USA), hvor det oprindeligt blev oprettet 

med støtte fra det amerikanske forskningsråd, NSF. I dag finansieres og styres projektet af et 

internationalt konsortium af naturhistoriske museer fra hele verden, og softwaren er i rivende 

udvikling. Systemet understøtter en bred vifte af genstandsdata og tilmed nem deling med 

forskere over hele verden, blandt andet via GBIF-netværket. I Danmark er et landsdækkende 

konsortium af naturhistoriske museer founding member med indflydelse på systemets 

fremtidige retning. Samtidig er der igangsat et dansk knudepunkt under EU’s DiSSCo-

netværk, kaldet DaSSCo, der har til formål at masse-digitisere de millioner af genstande, som 

landets museer huser. Dette kræver en omfattende indsats både IT-mæssigt og logistisk. 

 

 

 

12.00 – 13.00  Frokost  
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13.00 – 15.00  Session 7: Orientering i de faglige grupper - Naturhistoriske museer netop nu   

 

13.00 NB: Dette oplæg holdes i skovbrynet på 1. sal sammen med Udstilling og Formidling 

 

Naturhistorie i nye rammer - formidling og udstilling i det nye Statens 

Naturhistoriske Museum  

 

Anne Katrine Gjerløff og Anders Drud Jordan, Statens Naturhistoriske Museum 

 

I foråret 2027 åbner de 8 nye permanente udstillinger i Statens Naturhistoriske Museum. 

Udstillingschef Anders Drud Jordan og Formidlingschef Anne Katrine Gjerløff fortæller om 

den lange proces med udvikling og planlægning af udstillingernes indhold, design og 

formidlingsgreb.  

 

Naturhistorisk gruppe går til eget lokale 

13.30 Journey toward the Nature & Science Museum 
 

Kristin Hibbs, Naturhistorisk Museum i Aarhus  

  

Momentum is building for Naturhistorisk Museum Aarhus, as we propel the Nature & Science 

Museum project, at the Aarhus harbourfront, forward. Our ambitions are big and our focus 

now is to refine and sharpen the vision and project description. A key part in this process is 

finding inspiration through international professional networks, study tours, and vision talks. 

Head of Exhibitions and Visitor Experience, Kristin Hibbs will share highlights from the 

museum's successful Erasmus+ Adult Learning programme and insights from one of the 

museum's futures-focused vision days. 

The talk will be presented in English. 

14.00 Verdens største megalodon svømmede i Gramhavet 

 

Trine Sørensen, Museum Sønderjylland  

  

Otodus megalodon er kendt for at være den største haj, der nogensinde har levet. Et 

toprovdyr, der er kendt fra fund, primært af tænder, fra store dele af kloden. Vi har længe vist, 

at den også levede i Gramhavet (Sen Miocæn, ca. 10 mio år siden), men et studie udgivet i 

marts 2025 slår fast, at et fund af hvirvler fra Gram 

Lergrav fra 1978 faktisk repræsenterer det største dokumenterede individ af megalodon der 

nogensinde er fundet. Den blev beregnet til at have været mindst 24,3 meter lang. Fossilet har 

været forsvundet siden midten af 1980’erne, men rester af det er nu genfundet og ved at blive 

studeret nærmere for at finde mere viden om 

verdens absolut største haj. 

14.30 LifeRing et fælles biodiversitetprojekt   

 

Heiko Buch-Illing, Naturama/Fjord&Bælt    

  

LifeRing er et fælles fynsk biodiversitetsprojekt. Projektet skal forbedre mangfoldigheden i 

naturen på Fyn. Desuden vil man i projektet udvikle en ny biodiversitetsstrategi for hele Fyn.   

Naturama er en af partnerne i projektet og har ansvaret for formidlingen af projektet via både 

in-house og ud-af-huset indsatser.  Det er spændende hvordan vi lykkes med dette bl.a. mht. 

rammerne i den nye Museumsreform. 

15.00 – 15.15  Eftermiddagskaffe  
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15.15 – 16.20 Session 8: Orientering i de faglige grupper – Naturhistoriske museer netop nu 

(fortsat) & Naturhistoriske Museer tager fortællingen – samarbejde på tværs  

15.15  Nyt fra Statens Naturhistoriske Museum  

 

Nina Rønsted, Statens Naturhistoriske Museum  

 Vores Vilde Natur, Find Foråret og andre fremtidige fælles projekter  

 

Anders P. Tøttrup, Statens Naturhistoriske Museum   

 

Hvordan sikrer vi, at flest muligt bliver involveret – på måder, der passer til deres ønsker og 

muligheder? I dette oplæg gives en kort status på aktuelle og kommende samarbejdsprojekter 

mellem de naturhistoriske museer. Samtidig inviteres til en åben diskussion om, hvordan vi 

bedst understøtter samarbejde og skaber fleksible rammer for deltagelse på tværs af museerne 

– uanset ressourcer, roller og ambitionsniveau. 

16.20 Mødet slutter 

Faglige koordinatorer: 

Pernille Mølgård Andersen 

Tlf.: 61226603. Mail: perma842@gmail.com 

Charlotte Bie Thøstesen, Museum Vest 

Tlf.: 29541388. Mail: cbt@musvest.dk 

 
  

mailto:perma842@gmail.com
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Spor 6: Konserveringsfaglig gruppe 

På dette års ODM glæder vi os i den konserveringsfaglige gruppe til at byde jer velkommen til ikke bare en 

– men to fællesblokke med nyere tids gruppen: Indledningsvist om bevaring, formidling og faglige 

strategier for anlæg og genstande fra den kolde krig og senere en blok om de ”besværlige genstande” med 

snavs og skidt og andet, som måske er en vigtig del af genstandenes historie og fortælling - men som 

samtidig er bevaringsmæssigt udfordrende. Der kan også være genstande, som er uoverskuelige pga. 

størrelse eller tilstand eller som ikke umiddelbart lever op til den æstetiske fortælling om genstandene, 

som ønskes formidlet - men hvor den aktuelle tilstand er en del af genstandens historie og betydning. 

Derfor kan der nogle gange være uenighed om, hvad der er vigtigt at bevare og hvad den autentiske 

genstand er? Vores erfaring er at alt heldigvis kan løses vha. det gode samarbejde og den gode 

kommunikation mellem de forskellige museale fagligheder. 

Derudover byder programmet bl.a. på indlæg om analyser, dokumentationsmetoder og ny forskning og 

projekter med udgangspunkt i bevaring, der alt sammen skaber ny viden til vores fag og til gavn og glæde 

for samlinger og genstande. 

Hvad stiller vi op når samlinger er kontaminerede med enten pesticider eller skimmel? Og hvad gør vi når 

genstande indeholder asbest?  

Vi skal også snakke om bevaringsaspekter ved den immaterielle kulturarv, have en debat om klimagrænser 

og høre om et mere CO2 optimeret byggekoncept for bygning af museumsmagasiner. 

Vi meget glade for den store interesse og siger tusind tak til alle, der har indsendt forslag til indlæg, der 

spænder vidt fra den nyeste forskning om genstande og materialer, til praktiske konserveringsopgaver og 

generelle konserveringsfaglige overvejelser og udfordringer, som vi glæder os til at høre om. 

 

Vel mødt! 

Mandag d. 24. november 2025 – Konserveringsfaglig gruppe 

10.30 – 12.30 

 
Session 1: Orientering i de faglige grupper – Kold krig  

(fællessession med Nyere tids kulturhistorie) 

10.30 Fælles velkomst ved koordinatorerne 

10.35 Kold krig i formidlingen  
 
Peer Henrik Hansen, Langelandsfortet  
  
På Langelandsfortet formidler man Den Kolde Krig – en historie, der er blevet skræmmende 
aktuel. Har verdens aktuelle tilstand påvirket museets formidling? Har det ændret gæsternes 
interesse og er der opstået en fornyet interesse for dokumentation og registrering af Den 
Kolde Krigs anlæg?  

11.05 Tidslommen Reagan Vest – Bevaring og formidling af et Kold Krigs Anlæg der 
aldrig kom i brug.  
 
Per Hadsund, Konservator, Nordjyllands Historiske Museum og Bodil Frandsen, 
Museumsinspektør, Nordjyllands Historiske Museum  
  
Hvordan omdanner man en atombombesikret bunker 60 meter under jorden til museum og 
et sikkert sted for publikum? Hvordan forener man strenge krav til brandsikring med en lige 
så restriktiv bygningsfredning og ønsket om at bevare bunkerens autenticitet?  
 Bunkeranlægget REGAN Vest skulle huse den danske regering i tilfælde af at Den Kolde Krig 
udviklede sig til væbnet Konflikt. Det 5000 m2 store bygningsværk blev i 2014 fredet som 
nationalt mindesmærke over Den Kolde Krig, med det formål at åbne bunkeren for publikum. 
Opgaven med omdannelse til museum blev lagt i hænderne på Nordjyske Museer som i 2023 
åbnede Koldkrigsmuseet REGAN Vest. Museumsinspektør Bodil Frandsen og konservator 
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Per Hadsund beretter om den tværfaglige udvikling af en bevaringsstrategi, hvis dobbelte 
formål var at give publikum mulighed for at opleve anlæggets interiører helt tæt på, og 
samtidigt at sikrer en høj bevaringsstandard for både bunkeren og de ca. 30.000 registrerede 
genstande.   
  
Hovedgrebene var at flytte alle nødvendige faciliteter for publikum og ansatte til en ny 
bygning uden for bunkeren og at uddanne de krævede beredskabsvagter til professionelle 
rundvisere og fortællere.   

11.40 Koldkrigsanlæg i Grønland   
 
Jeppe Lorenzen, Museumsinspektør, Nunatta Katersugaasivia Allagaateqarfialu / 

Grønlands Nationalmuseum & Arkiv 

  

• Intro til udbredelse og typer af levn fra Den Kolde Krig i Grønland.  

• Vores historik i arbejdet med disse: Ex. Oprydning via Forsvarsministeriet, 
skiftende interesse for perioden/historien, samarbejde med USA om området 
ved Pittufik (Thule Air Base).  

• Satsning på nyere tids kultur- og bygningskulturarv.  

• Dokumentationsprojekt i de gamle amerikanske lufthavne Kangerlussuaq og 
Narsarsuaq, i forbindelse med nedlukning og åbning af nye lufthavne.  

• Fremtiden: Frednings- eller bevaringsstrategi for nyere tids 
bygningskulturarv.  

12.30 Frokost 

13.30 – 15.00 Session 2: Orientering i de faglige grupper - Conservation science – forskning og 

analysemetoder 

13.30 Njord – nyt center for marin kulturarv og klimahistorie 

 

Anne-Marie Høier Eriksen, Nationalmuseet  

 
I dette oplæg præsenteres forskningscenteret Njord, hvor tværfaglige projekter undersøger   

Danmarks maritime fortid og nutid – fra vikingeskibe i Grønland og middelalderens kogger 

til klimaforandringer i stenalderen og bevaring af papirdokumenter fra skibsvrag. Fælles for  

projekterne er fokus på, hvordan havmiljø og kulturarv hænger tæt sammen – og hvordan vi 

bedst forstår, bevarer og formidler dem. Oplægget introducerer desuden ERC-projektet 

ENDURE, der med banebrydende teknologi og modellering gentænker, hvordan vi kan 

håndtere nedbrydning og bevarelse af undersøisk kulturarv i en fremtid præget af mange 

forandringer. 

13.50 Tekniske og kunsthistoriske undersøgelser af anchers: en barnedåb 

 

Simone Lind Rasmussen, Museumsinspektør, Ribe Kunstmuseum og Marie Bitsch 

Christensen, malerikonservator, Konserveringscenter Vejle  

 

Michael Anchers monumentale kunstværk En Barnedaab var undervejs i 5 år og undergik i 

den periode mange forandringer. Værket var under et udlån forbi Konserveringscenter Vejle, 

hvor det blev røntgendokumenteret i sin helhed og underlagt yderligere tekniske analyser. 

Det kom der spændende informationer ud af, som her præsenteres af Simone og Marie. Deres 

arbejde formidles desuden i en artikel i SMKs tidsskrift Perspective. 

14.15 Hvad små fragmenter af arkæologisk tekstil kan fortælle om fortidens 

mennesker og deres beklædning 

 

Lise Ræder Knudsen, Konservator Ph.D., Konserveringscenter Vejle 
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Lise har stor erfaring med bevaring og analyser af arkæologiske tekstiler og vil i sit indlæg 

beskrive hvor mange informationer, der kan findes i et meget lille og dårligt bevaret fragment 

af arkæologisk tekstil - herunder hvor vigtig en rolle den arkæologiske konservator kan spille i 

at den viden bliver bevaret og delt. I de nyeste analyser fra tekstil bevaret på skålspænder fra 

lokaliteten Bryndum i Vestjylland er der kommet helt ny viden om vikingetidens dragt og om 

de mennesker der bar den, som Lise her vil dele med os. 

14.35 Ribe colours, torch – tracing the past through pigments: a collaboration across 

science and heritage 

 

Teodora Boyadzhieva, Conservation Center Vejle and Marcus Johns, Postdoctoral 

Researcher, Faculty of Engineering, Mads Clausen Institute (MCI), SDU NanoSyd 

 

“Pigments hold stories—this project helps them speak.” 

This collaborative project investigates the colours and pigments used in Baroque and 

Renaissance building elements from Ribe. The research encompasses architectural fragments 

that were replaced during 19th-century renovations and are now preserved in Museum Vest’s 

facilities, as well as examples of in situ conservation on a historic building in Ribe. 

The work represents a synergetic effort between Conservation Center Vejle, SDU in 

Sønderborg, Museum Vest, and Kiel University. A significant milestone has been the creation 

of a growing database of historical pigments, analyzed through Raman spectroscopy and 

supported by machine learning. This evolving resource forms a scientific foundation for 

future research into pigment provenance and supports the development of informed 

conservation strategies. 

15.00  Eftermiddagskaffe  

15.15 – 17.45 Session 3: Orientering i de faglige grupper  

15.15 Kælderens skimmel, støv, skidt, skrot og samlingsguld 
 
Ditte Høj, Samlings- og registreringsansvarlig, Industrimuseet  
 
I maj 2025 tømte Industrimuseet i Horsens deres kældre for alt, hvad det indebar. Der var 
mange spørgsmål: Hvilke ting var registrerede museumsgenstande? Hvilke uregistrerede 
genstande? Og hvad var bare blevet stillet der, fordi det var plads? Kældertømningen var 
kulminationen på et års forarbejde internt på museet og i samarbejde med 
Konserveringscenter Vejle, som i 2024 udarbejdede ny Bevaringsplan for museet.  

15.40 Hvordan materialelære danner bro mellem konserveringspraksis og 

naturvidenskab 

 

Cecil Krarup Andersen, Julie Nogel Jæger og Nanna Bjerregaard Pedersen, Det Kongelige 

Akademi, Institut for Konservering 

 

På Institut for Konservering har vi siden 2020 udbudt et fælleskursus i materialelære på 

uddannelsens andet semester. Formålet er at give de studerende kompetencer til at forstå 

sammenhængen mellem materialers fysiske og kemiske egenskaber samt at introducere de 

studerende til fagdisciplinen materialevidenskab, som rummer et paradis af viden for 

konserveringsfaget. Vi vil her fortælle om hvordan vi løbende har arbejdet med at udvikle 

kurset for at opnå det bedst mulige læringsmiljø til dybere læring af materialeegenskaber, 

materialestrukturer og forarbejdningens betydning for materialers ydeevne. Når de 

studerende har taget kurset, skal de have opnået en grundlæggende materialeviden, der kan 

benyttes i den programspecifikke undervisning på værkstederne og aktivere den enkelte 

studerendes beslutningsmuligheder ved konserveringsbehandlinger. 
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16.15 Pause 

16.25 - 17.45 Session 3 (fortsat): Orientering i de faglige grupper - Museumsmagasiner og 

kontamineret kulturarv – en problematisk affære 

16.25 Flytning af kontaminerede museumssamlinger på Nationalmuseet 

 

Signe Smedemark, Konservator, ph.d., Nationalmuseet og Camilla Bastholm, ph.d., 

Konservator, Nationalmuseet. 

 

I 2022 åbnede det nye fællesmagasin for Det Kongelige Bibliotek og Nationalmuseet. På 

nuværende tidspunkt arbejder Nationalmuseets enhed Konservering og Magasinering med at 

løfte danmarkshistoriens største flytning af kulturhistoriske samlinger til det nye magasin. En 

væsentlig udfordring er kontamineret kulturarv med historiske pesticider, som tidligere har 

været anvendt til forebyggelse af skadedyrsangreb. Historiske pesticider har været brugt på 

museer verden over, og kan udgøre en risiko under håndtering af museumsgenstande. Derfor 

er en ny satsning på Nationalmuseet opkvalificering af museets arbejde med historiske 

pesticider. Satsningen indebærer at data skal data anvendes i forskningsregi og formidles til 

kolleger ved publicering i fagfællebedømte tidsskrifter jf. Nationalmuseets strategi. Herved 

kan branchen kan få indsigt i og gøre brug af de erfaringer Nationalmuseet gør sig om 

kontamineret kulturarv. Præsentationen belyser kortlægning af tidligere dokumentation og 

nye metoder til screening af pesticidbelastningen.  

16.40 Skimmelsvampe er også museumsgæster 

 

Camilla Bastholm, Konservator, ph.d., Nationalmuseet 

 

I de seneste årtier er der på danske museer opstået uventet skimmelvækst, der udgør en 

udfordring for kulturarvsbevaring og arbejdsmiljø, selvom den relative luftfugtighed (RF) 

styres i intervallet 40-60 % jf. nationale og internationale anbefalinger. Da grænsen for 

skimmelvækst er estimeret til 75 %, var problematikken uventet og uforklarlig, hvilket afledte 

et erhvervs-ph.d.-projekt forankret på ROMU. Baseret på mere end 800 overflade- og 

luftprøver analyseret med en bred vifte af analysemetoder afdækker ph.d.-afhandlingen, de 

arter, som giver anledning til vækst, analysemetoders egnethed, vækstens udbredelse og 

indvirkning på arbejdsmiljøet. Resultaterne er præsenteret i fem open access artikler, der 

hver især bidrager til forståelsen af problematikken. Afhandlingen viser, at xerofile og 

xerotolerante Aspergillus arter kan vokse i museer, der styrer RF i intervallet 40-60 %, men 

at de kun kan identificeres, hvis analyserne er rettet mod tørt indeklima og disse specifikke 

arter. Afhandlingen viser også, at arterne udfordrer arbejdsmiljøet og at problematikken er 

landsdækkende, hvorfor xeropfile Aspergillus arter kan betragtes som en ny kontaminant i 

danske museer. Ph.d.-afhandlingen understreger behovet for kontinuerligt at genbesøge og 

modificere anbefalinger for kulturarvsbevaring baseret på ny viden, nye teknologier og 

skiftende behov i forhold til samlingerne og deres opbevaring.   

17.10 Oplæg til paneldebat – luftfugtighed i museumsmagasiner 

 

Camilla Bastholm, ph.d., Konservator, Nationalmuseet og Morten Ryhl Svendsen, Lektor, 

ph.d. Det Kongelige Akademi  

 

Museerne står som resten af samfundet, midt i en grøn omstilling, hvor energiforbrug, CO₂-

udledning og ressourceforbrug skal reduceres. Samtidigt skal bevaringen af samlingerne 

sikres, hvilket er en balancegang. En afgørende parameter for både ressourceforbrug og 

bevaring er kontrol af relativ luftfugtighed i udstillinger og magasiner. I 2014 diskuteredes 

den grønne omstilling under to plenumdebatter på IICs kongres i Hong Kong og ICOM-CCs 
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konference i Melbourne med fokus på krav til relativ luftfugtighed. De konferencedeltagere, 

som deltog i drøftelserne, blev enige om at lægge sig op ad Bizot-gruppens anbefalinger for 

hygroskopiske materialer på 40-60% relativ luftfugtighed, hvilket er ICOM-CC og IIC’s 

anbefalinger til museer i dag. Der gives en kort redegørelse for den relative luftfugtigheds 

påvirkning af kemisk, fysisk og biologisk nedbrydning af kulturarvsgenstande, og hvad vi ved, 

hvad vi tror vi ved, og hvad vi ikke ved om alt dette.  

17.25 Paneldebat  

 

Deltagere: Morten Ryhl Svendsen (Lektor, ph.d. Det Kongelige Akademi), Camilla Bastholm 

(ph.d., Chef, Nationalmuseet) og Signe Hjerrild Smedemark (Ph.d., Konservator, 

Nationalmuseet) om sessionens tre præsentationer. 

 

Moderator: Eva Bøje Nielsen.  

 

Publikum opfordres til at stille spørgsmål eller levere spørgsmål til moderator.  

18.00 Session 4: Danske Museer (ODM) jubilæum i foyeren  

19.00 Middag 

Tirsdag d. 25. november 2025 – Konserveringsfaglig gruppe 

09.00 Session 5: Nyt fra Danske Museer (ODM) i Teatersalen 

10.00 Formiddagskaffe 

10.30-12.00 Session 6: Orientering i de faglige grupper – Open Call 

10.30 Udblomstring af krystaller på genstande i tætte montrer 

 

René Hansinnguaq Olsvig Schmidt, konserveringstekniker, Moesgaard Museum 

 

Ca. 3-4 måneder efter åbningen af vores særudstilling, Egypten – Besat af Livet, begyndte vi 

at se krystaller i flere af vores nyere tætte og sikre montrer. Takket være en artikel fra 2021 fra 

Rijksmuseum, fandt vi svaret. Krystallerne kan spores til den komplekse kemi der er til stede 

i samspillet mellem konstruktionsmaterialer der er brugt til at bygge montrerne, samt anden 

kemi der er til stede inde i montrerne. Præsentation af årsagen til krystaldannelsen, og de 

erfaringer vi tager med videre til fremtidige udstillinger. 

10.55 Biofilms colonising outdoor stone monuments: learning outcomes from a year 

of the Assistens Kirkegård project 

 

Michela Gambino, Konservatorskolen  
 
Stone monuments are endangered by biofilms, well-structured communities of bacteria, fungi 
and algae, enclosed in a protective matrix. Outdoors the possibilities to control biofilms 
growth with preventive conservation approaches are limited and the available cleaning 
treatment do not last long. To design more effective and sustainable solutions, we need to 
better understand how biofilms grow and interact with the stone and respond treatments.  
   
To this aim, the Assistens Kirkegård project was created. In October 2023, six tombstones 
were analysed and conserved by the bachelor students at the Institute for Conservation, 
under Sofie Stærbo supervision. The treatment included the removal of the microbial 
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community that colonized the tombstones. Biofilms samples were analysed before removal 
and a year after the cleaning by DNA sequencing to identify the organisms that resisted the 
cleaning treatments and that most probably will facilitate the regrowth of the biofilm.   
In addition, fungi, bacteria and algae have been isolated and identified in order to simulate 
the biofilms growth in the laboratory and design and optimize innovative cleaning treatments 
for outdoor stone monuments.   

11.15 Klimasimuleringer og genberegning af TWPI  

 

Jørgen Erik Christensen, Lektor emeritus, DTU, Institut for Byggeri og Mekanisk Teknologi, 
ph.d.  

 

Jørgen Erik Christensen har 47 års erfaring i international forskning inden for energi og miljø 
og har i 2009 været med til at beregne og udvikle et nyt koncept for museumsmagasin 
bygninger for Konserveringscenter Vejle. Museumsmagasinet blev indviet i 2012, og har 
dannet grundlag for ”Den danske model”.  
I juli 2025 er der blevet publiceret en ny rapport: ”Lavenergimagasiner – Koncept og 
bæredygtighed” i regi af Museernes Grønne Akademi. Rapporten beskriver ”Den danske 
model” for lavenergimagasiner, som kombinerer høj bevaringskvalitet, lave 
anlægsomkostninger og et ekstremt lavt energiforbrug, Principperne for klimasimuleringer af 
Lavenergimagasiner vil blive gennemgået med tilhørende krav.  
Udover dette vil et nyt Excel baseret program til beregning af TWPI blive 
lanceret.  Programmet betegnes MICA–TWPI, der er en forkortelse for: Measured Indoor 
Climate Analysis – Time-Weighted Preservation Index, og er udviklet af Jørgen og Nikolas 
Kølle Poulsen, DTU. MICA–TWPI er designet til at konvertere målte museumsmagasin 
klimadata, udfylde manglende måledata og beregne TWPI & TWPI korrigeret. Formålet med 
MICA–TWPI er at gøre det lettere at kontrollere målte data, dokumentere 
museumsmagasinet og indgå i årsrapport for virksomheden, der driver magasinet.  

11.40 CO₂ optimering af byggekoncepter for lavenergi museumsmagasiner 

 

Bodil Klarskov Sylvester, Konservator, konserveringscenter Vejle 

 
Med midler fra SLKS-puljen bæredygtige museer og Augustinusfonden samt Museernes 

Grønne Akademi fik Konserveringscenter Vejle mulighed for at iværksætte et samarbejde om 

at optimere byggekonceptet for lavenergi museumsmagasiner ved at bruge andre og mere 

bæredygtige materialer men uden at gå på kompromis med sikkerheden og det gode klima 

som findes i lavenergi magasiner. Arbejdet tog udgangspunkt i en konkret tilbygning til fælles 

museumsmagasinerne i Vejle og desuden i et uafhængigt byggekoncept for andre muser, som 

kan opføres i hvilken som helst størrelse og hvor som helst. I oplægget vil tre af deltagerne 

fortælle om samarbejdet og resultaterne fra projektet. 

12.00 Frokost 

13.00-15.00 Session 7: Orientering i de faglige grupper – De besværlige genstande 

(fællessession med Nyere tid) 

13.00 Når skidtet kommer til ære 

 

Joachim Allouche, Museumsinspektør ved Museum Sydøstdanmark 

 
I forbindelse med indflytning på Fællesmagasinerne Vejle har Joachim Allouche gennemgået, 

renset og pakket en særlig del af Museum Gives samling - håndværkssamlingen. Denne 

proces har ledt til en række faglige overvejelser og en dialog om bevaringssyn med 

konservatorerne. Brugen af håndværksgenstande har i mange tilfælde efterladt spor i 

genstandenes materialitet i form af overfladesnavs og skidt, hvilket har tvunget museet til at 

forholde sig til, hvad der sker med genstanden, når man fjerner skidtet. Hvordan samarbejder 
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museumsfaglige og konservering i prioritering og bevaring af genstande og dertilhørende 

skidt. 

13.25 Fortællinger fra overfladen 

 

Amalie Skovmøller, Lektor og Ida Hornung, Ph.D., Københavns Universitet, Institut for 

Kunst og Kulturvidenskab 

 
Over det sidste årti har vi gang på gang set skulpturer og andre værker modificeret med bl.a. 

graffiti under stor medie bevågenhed ofte fulgt af nye billeder af deres afrensning og 

restaurering. Men hvilke betydninger og fortællinger går tabt, når vi fjerner spor efter 

menneskers interaktioner med værkerne og  hvad er faren ved ideen om en autentisk 

overflade? 

13.50 Mange samlinger under et tag 

 

Louise Dalgaard Christensen, Konservator, Konserveringscenter Vejle og NN, 

Museumsinspektør. 

 

Konserveringscenter Vejles fællesmagasin opbevarer genstande og materiale fra 29 

forskellige brugere bl.a. museer, arkiver og private. Oplægget kommer ind på fordele og 

udfordringer ved at have så mange samlinger under et tag og eksempler på, hvordan 

magasinering af udfordrende genstande er blevet løst i samarbejde med brugerne. Hvordan 

finder vi konstruktive løsninger sammen med brugerne, så deres samlingerne er tilgængelige 

for dem og sikrer gode bevaringsforhold, godt arbejdsmiljø og sikring af samlingerne. 

14.15 Retningslinjer for håndtering af asbestholdige genstande 

 

Michael Højlund Rasmussen, Konservator, Konserveringscenter Vejle 

 

Asbest kan både forekomme i de bygninger, vi opbevarer kulturarv i - men også i 

museumsgenstande. Hvilke typer af genstande kan indeholde asbest, hvordan diagnosticerer 

vi, hvor stort et problem der er og hvordan håndterer vi det for at beskytte os selv på 

magasiner og i udstillinger? Teknologisk Institut har udarbejdet retningslinjer, som Michael 

her vil oversætte til museal praksis. 

14.30 Diskussion og opsamling i plenum 

15.00 Kaffepause 

15.15 – 16.30 Session 8: Orientering i de faglige grupper - Bevaring af immateriel 

kulturarv/digital bevaring 

15.15 Lyd og kulturarv: hvordan tilgår vi historiens lyd? 

 

Jacob Kreutzfeldt, centerleder og Mads Kullberg, inspektør, Nationalt Videncenter for 

Sonisk Kulturarv (SOKU)  

 

I oplægget fortæller Jacob og Mads om deres arbejde med lyd og kulturarv i SOKU (Nationalt 

Videncenter for Sonisk Kulturarv) med fokus på bevaringsaspektet. De præsenterer en 

indledende kortlægning af lyd på danske museer og identificerer problemstillinger i 

museernes arbejde med sonisk kulturarv og mulige veje for en fremtidige bevaringspraksis på 

feltet. 

16.05 Afrunding, tak for i år. 
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Faglige koordinatorer: 

Eva Bøje Nielsen, Nationalmuseet 

Tlf.: 41206570. Mail: eni@natmus.dk  

Signe Nygaard, Konserveringscenter Vejle. 

Tlf.: 48808162. Mail: sn@konsvejle.dk 

Sofie Stærbo, Københavns Museum 

Tlf.: (60624913) Mail: tl7u@kk.dk 
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Spor 7: Kunstfaglig gruppe 

Mandag d. 24. november 2025 – Kunstfaglig gruppe 

10.30 – 12.30 Session 1: Orientering i de faglige grupper - Kunsthistoriske kriser og 
fremtidens samfundskriser 
Kunst, kultur og kulturarv spiller en afgørende rolle for samfundets modstandskraft under 

kriser – uanset om det handler om krig, pandemier eller klimakatastrofer. De styrker den 

mentale modstandskraft, skaber fællesskab og giver os mulighed for at forstå og bearbejde 

kriser. Derfor er kunst og kultur ikke luksusgoder, men fundamental for vores evne til at 

komme samlet igennem kriser, og bør tænkes ind i fremtidige beredskabsplaner – ikke som 

pynt, men som et nødvendigt fundament for et stærkt, sammenhængende og 

modstandsdygtigt samfund. 

10.30 – 12.30  Oplæg:  
 
Kunst, kultur og kriser · En begrebsafklaring (30 min) 
Birgit Eriksson, Aarhus Universitet 
 
Fremtidens kriser (30 min) 
Kristoffer Langkjær Albris, Københavns Universitet 
 
Kulturen som knudepunkter, identitetsmarkør og sammenhængskraft i et krise 
perspektiv (30 min) 
Jacob Teglgaard, Kulturens Analyseinstitut 

12.30 – 13.30 Frokost 

13.30 - 15.00 Session 2: Orientering i de faglige grupper - Perspektiver på kriser og kunstens 

rolle igennem generationer og ismer der kollapser 

Hvordan former kriser kunsten – og hvordan former kunsten vores blik på kriser? Gennem 

generationer har kunstnere reageret på samfundsmæssige sammenbrud, politiske brydninger 

og ideologiske kollaps med nye udtryk, bevægelser og ismer. I små korte oplæg efterfulgt af en 

panelsamtale udfolder en håndfuld kunstnere deres syn på kunstens potentiale i krisetider og 

giver et bud på fremtidens kunstneriske virkemidler i en tid, hvor gamle ismer smuldrer og 

nye måske spirer frem. 

 Deltagere: 
 
Bjørnstjerne Christiansen, SUPERFLEX                     
Klara Li Scheutz og Sif Lindblad, All all all                                                          
  
Moderator: 
Morten Bønke 

15.00 – 15.15 Eftermiddagskaffe 
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15.15 – 17.45 Session 3: Orientering i de faglige grupper - Kulturdiplomati før og nu 

Hvordan har kunst og kultur været brugt som redskab i diplomatiske sammenhænge – 

historisk og i dag? Gennem oplæg om bl.a. kunstnerisk forskning, museets rolle uden for 

bygningen og nye retninger i dansk kunsthistorie, undersøger programmet 

kulturdiplomatiens mange former og potentialer. 

 Oplæg:  
 
Kristian Handberg, Københavns Universitet (30 min)  
Mikkel Bogh og Anne Julie Arnfred, Center for Practice Based Art Studies PASS (30 min)  
Christian Skovbjerg Jensen, Museet for Samtidskunst (30 min) 
Toke Riis Ebbesen, Kristian Handberg og Karen Westphal Eriksen, Dansk Kunsthistoriker 
Forening (30 min) 

18.00 Session 4: Danske Museer (ODM) jubilæum i Foyeren 

19.00 Middag 

Tirsdag d. 25. november 2025 – Kunstfaglig gruppe 

09.00 – 10.00 Session 5: Nyt fra Danske Museer (ODM) i Teatersalen 

10.00 -10.30 Formiddagskaffe 

10.30 – 12.00 Session 6: Orientering i de faglige grupper - Nye virkeligheder - museer i krig 
Hvordan fungerer museer, når krigen rykker tæt på? Hvilket ansvar har de – og hvilke 
udfordringer står de overfor?  
Med udgangspunkt i aktuelle erfaringer fra Ukraine belyses, hvordan museer kæmper for at 
beskytte kulturarv, sikre formidling og fastholde relevans i en krigsramt hverdag. Samtidig 
sættes der fokus på det internationale ansvar og samarbejde i beskyttelsen af kulturarv i 
kriseområder, og hvordan museer uden for krigszoner kan bidrage gennem solidaritet, 
samarbejde og vidensdeling.  
 
Et aktuelt og nødvendigt program om kultur, modstandskraft og museers ansvar i en global 
virkelighed. 

 Oplæg: 

Milena Chorna, chairperson for Ukraine Museum Association (20 min)  

Søren La Cour, Blue Shield (20 min)  

Pauline Asingh, Moesgaard (20 min) 

12.00 – 13.00  Frokost  

13.00-15.00  Session 7: Orientering i de faglige grupper - Klimakrise på kunstmuseerne 

Hvordan kan kunstmuseer agere i en verden i opbrud – fra den voksende klimakrise, 

geopolitiske spændinger og ulighed i repræsentation – både strategisk og praktisk? Vi stiller 

skarpt på, hvordan museer kan fungere som ansvarlige aktører i en tid med kriser. Gennem 

tre oplæg undersøges museernes rolle fra kuratoriske greb og publikumsmøder til bæredygtig 

drift og bevaringsstrategier. Hent inspiration og konkrete bud på, hvordan kunsten og 

museerne kan bidrage aktivt til samfundsaktuelle dagsordener. 

13.00 - 14.00 Oplæg: 
Simone Cecilie Pedersen og Hilde Østergaard, SMK (20 min) 
Anette Vandsø, Ordrupgaard (20 min) 
Birgitte Kehler Holst, Museernes Grønne Akademi (20 min) 
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14.00 - 15.00 Nordisk sikkerhedssamarbejde mellem museerne 
 
I en paneldiskussion samles ledende museumsfolk fra Norden for at drøfte aktuelle 
udfordringer og løsninger inden for sikkerhed og beskyttelse af kunst og kulturarv. Samtalen 
fokuserer på samarbejde på tværs af institutioner, deling af bedste praksis samt strategier for 
at håndtere både fysiske og digitale trusler i museumsverdenen. Få indsigt i, hvordan 
nordiske museer styrker sikkerheden gennem fælles indsats og vidensudveksling. 
 
Deltagere:  
Stein Olav Heinrichsen, tidligere direktør, Munch 
Christian Kortegaard Madsen, Museum Jorn  
Gertrud Oelsner, Ordrupgaard 
Søren la Cour, Blue Shield 
 
Moderator:  
Morten Bønke 

15.00 – 15.15  Eftermiddagskaffe  

15.15 - 16.20 Session 8: Orientering i de faglige grupper - Fælles vidensbank for drømme og 

visioner for museumsområdet anno 2025 

Hvordan ser fremtidens kunstmuseum ud – set indefra? I denne samtale inviterer et stærkt 

felt af direktører fra danske kunstmuseer til fælles refleksion og idéudveksling om 

museumsområdet anno 2025. Der stilles skarpt på de drømme, visioner og erkendelser, der 

præger feltet netop nu. Samtalen kredser om, hvordan museerne kan styrke deres faglighed, 

samarbejde og samfundsrolle – og hvordan fælles vidensdeling kan være en motor for både 

udvikling og forankring. 

 Deltagere: 
Mia Lejsted, Museum Ovartaci 
Christan Kortegaard Madsen, Museum Jorn 
Lise Jeppesen, Randers Kunstmuseum 
Gertrud Oelsner, Ordrupgaard 
 
Moderator: 

Merete Sanderhoff, SMK    

16.30 Mødet slutter 

Faglige koordinatorer: 

Cecilie Marie Dalhoff, Museum Jorn 

Mail: cmd@museumjorn.dk  

Anne-Mette Strange, Museum Overtaci 

Mail: anne-mette@ovartaci.dk 
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Grøn netværksdag 

Med den grønne netværksdag inviterer Museernes Grønne Akademi charterunderskrivere og øvrige 

interesserede til en netværksdag som et fysisk supplement til de online netværksarrangementer i 

charternetværksregi. 

Dagen byder på oplæg, debat, videndeling og god tid til at netværke og dele erfaringer med andre museer, der 

arbejder aktivt med grøn omstilling. Formålet med dagen er at skabe rum for netværk og erfaringsudveksling og 

at formidle – og debattere - ny viden om aktuelle grønne tendenser på museerne. 

Tirsdag d. 25. november 2025 – Grøn netværksdag 

10.30 – 12.00 Session 6: Formidling for bæredygtig udvikling 
I denne session dykker vi ned i Simon Elsborgs arbejde med at skabe bro mellem psykologi, 
bæredygtig udvikling og kulturarv. Simon har rådgivet bl.a. Ringkøbing-Fjord Museerne og 
Den Gamle By i forbindelse med projekter, der fokuserer på at løfte formidlingstiltag med 
bæredygtighed i centrum. 
Forvent en inspirerende session, der forbinder teori og praksis og giver konkrete værktøjer til 
at arbejde med bæredygtig formidling i museernes verden. 

10.30  Bæredygtig trivsel: udstillingen som adfærdskatalysator 

 

Simon Elsborg, ph.d., bæredygtighedspsykolog og ekstern lektor 

 

Kan udstillinger og øvrige formidlingsaktiviteter understøtte publikums handlekraft og viden 

om naturkriserne og fremme en bæredygtig trivsel? Hvilke positive effekter kan det have for 

både individer og samfund, at mere forbrug flyttes til oplevelser? 

Elsborg deler indsigter i, hvordan museer kan måle effekten af deres indsatser og bruge 

formidling som redskab for fremme af handlekompetence og adfærdsændringer i lyset af 

klima- og biodiversitetskriserne. 

11.30 Formidlingsmæssige greb i praksis 

 

Martin Djupdræt, chef for forskning, udvikling og tværgående projekter, Den Gamle By og 

Iben Granum Møller, teamleder for marketing og strategi, Ringkøbing-Fjord Museer 

 

Granum Møller fra Ringkøbing-Fjord Museer deler erfaringer fra det konkrete arbejde med 

Naturkraft, mens Djupdræt fra Den Gamle By byder ind med erfaringer fra et 

forskningsprojekt, hvor publikummer er interviewet mhp. at dokumentere et 

formidlingstiltags konkrete effekt. 

12.00 – 13.00 Frokost 

13.00-15.00 Session 7: Netværks- og debatsession 

Klimaforandringerne udgør en stigende trussel mod kulturarven og indebærer både akutte 

farer i form af ekstremt vejr og mere kroniske farer i form af et vådere og varmere klima. 

Hertil kommer finansielle og omdømmemæssige risici, bl.a. pga. tilskudsgiveres og 

publikums stigende forventninger til museernes arbejde med ansvarlighed. Til denne session 

undersøger vi – og tager en status på – væsentlige emner relateret til museernes 

omstillingsarbejde. 

13.00 Oplæg og tematiske gruppediskussioner 

 

Klimatilpasning, miljøpåvirkninger, CO2-reduktionsmål og organisering af 

bæredygtighedsarbejdet. 

14.30 Panel- og plenumdiskussion: Hvad er næste grønne skridt for danske museer? 



57 
MUSEERNES FAGLIGE ORIENTERINGSMØDE 

 

Hvilke tendenser tegner sig i disse års museumsstrategier? Hvad er de væsentligste 

bæredygtighedstemaer, danske museer bør koncentrere sig om frem mod 2030? Hvilke 

styrker og svagheder har forskellige modeller for organisering af bæredygtighedsarbejdet? 

15.00 – 15.15 Eftermiddagskaffe 

15.15 – 16.30  Session 8 

 Debat: Fremtidens museum 

 

Naturkriserne udfordrer museernes traditionelle rolle og stiller spørgsmål ved, hvordan vi 

samler, forsker og formidler. I denne panel- og plenumdebat udforsker vi, hvordan 

naturkriserne påvirker museet som institution – og hvad det betyder for dets rolle i 

fremtiden. 

16.30 Mødet slutter 

Faglige koordinatorer: 

Rasmus Bahnsen, Museernes Grønne Akademi 

Tlf.: 31337178. Mail: rb@dkmuseer.dk 

Mikkel Walldo, Museernes Grønne Akademi 

Tlf.: 31319888. Mail: mw@dkmuseer.dk 

 

Kirstine Hjorth Lorenzen 

Tlf.: 22876002. Mail: khl@dkmuseer.dk 

Birgitte Kehler Holst 

Tlf.: 40550430. Mail: bkh@dkmuseer.dk 
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Museumsmarked 

Tirsdag den 25. november 2025  

 

AV CENTER 

AV CENTER tilbyder museer og kulturinstitutioner visuelt engagerende digital 
formidling — med projektorer, skærme, infoskærme, lyd og signaldistribution. Vi er din 
landsdækkende AV-samarbejdspartner, der hjælper dig med at realisere dine kreative 
ideer. Vores erfaring er din tryghed. 
 

 

D-S Sikkerhedsudstyr 

Vi er din totalleverandør af personlige værnemidler og tilbyder et komplet sortiment af 
arbejdsmiljøløsninger, teknisk udstyr og PPE i alle kategorier - direkte til dig uden dyre 
mellemled, og har gjort dette i mere end 75 år. Vi servicerer alle industrier, offentlige og 
private. På vores produktion i Danmark, udvikler og producerer vi skræddersyede 
løsninger inklusiv vores eget brandhæmmende beklædning af VARMEX®. D-S 
Sikkerhedsudstyr tilstræber at være din foretrukne leverandør af PPE.  
 

 

Geoteam 

Geoteam har siden 1999 forhandlet og serviceret Trimble-udstyr til landmåling og 
præcisionslandbrug. I 2001 lancerede Geoteam Danmarks første RTK-referencenet, 
GPSnet som løbende udvides og opdateres. Geoteam er også totalpartner inden for 
droner til B2B, med fokus på salg, leasing, service og rådgivning. Med faguddannede 
medarbejdere og løbende investeringer i opdateringer, sikrer Geoteam kunderne de 
bedste løsninger. Virksomhedens autoriserede teknikere monterer og servicerer 
Trimble-udstyr hos landbrugskunder samt kalibrerer og reparerer udstyr på eget 
værksted, og med eget lager sikres hurtig levering. 
 

 

SteerGuide 

SteerGuide specialiserer sig i præcisions-GPS-løsninger til professionel kortlægning og 
dataindsamling. Vores GPS-rover med tilt er særligt velegnet til museer, arkæologer og 
kulturarvsarbejde, hvor nøjagtighed og fleksibilitet er afgørende. Med avanceret tilt-
teknologi og brugervenligt design gør vores løsning det nemt at registrere selv svært 
tilgængelige punkter – hurtigt, præcist og effektivt. Besøg os og oplev, hvordan vores 
teknologi kan løfte jeres kortlægningsarbejde til et nyt niveau. 
 

 

System Standex  

System Standex er etableret i 1964 og er beliggende i Odense. Virksomheden har de 
seneste 40 år leveret skræddersyede museumsløsninger. Vi designer og producerer alt 
fra enkeltstående glasmontrer til komplette udstillingsmiljøer – altid med fokus på 
belysning, præservering, adgang og sikkerhed. I tæt samarbejde med museer og 
arkitekter skaber vi løsninger, der forener æstetik, design og sikring af de udstillede 
genstande. Vi har leveret løsninger til en lang række museer i Danmark – bl.a. 
Moesgaard Museum, Nationalmuseet, Amalienborg, Rosenborg, Odense Bys Museer og 
ROMU – samt til flere norske museer som Norsk Folkemuseum, Arkeologisk Museum 
Stavanger og Museum Stavanger. 
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Gobo – Lys der fortæller historier 

Hos Gobo Light Solution har vi i mere end 40 år leveret lysløsninger til museer, 

udstillinger og kulturprojekter. Vi tilbyder high-end armaturer og styringssystemer 

skræddersyet til udstillingsmiljøer – fra enkeltlamper til komplette belysnings- og 

styringsløsninger. Vi har et langvarigt tæt samarbejde med vores leverandører, hvilket 

sikrer kvalitet, præcision og fleksibilitet. Vores løsninger kan blandt andet fremhæve 

udstillingsgenstande, reagere på besøgendes bevægelser og skabe stemningsfulde 

fortællinger i rummet. Med erfarne lysdesignere og teknikere kan vi hjælpe med 

udviklingen af skræddersyede koncepter, der understøtter både genstande, rum og 

publikumsoplevelsen. Hos Gobo Light Solution får du ikke bare lys – du får en partner, 

der gør din vision levende. 

 

Nordic Retail Solutions 

Nordic Retail Solutions tilbyder digitale og interaktive løsninger, der kan forbedre 

museumsoplevelsen for gæsterne. Med teknologier som digitale 

skilte, besøgsstyring og køsystemer kan museer skabe bedre flow, reducere ventetid og 

give informativ vejledning. NRS leverer også selvbetjeningskiosker og check-in/check-

out løsninger, som gør det nemt for gæster at købe billetter og orientere sig. Derudover 

kan museer drage fordel af AI-baseret overvågning. 

Alt dette understøttes af NRS’ end-to-end service med rådgivning, installation og 
vedligeholdelse. 
 

 

Medicinsk godkendte indeklimaenheder – udviklet til kritiske og 
bevaringsfølsomme miljøer 

Airgle® Medical Grade er FDA Class II godkendt medicinsk luftteknologi, der aktivt 
reducerer skimmelsvampesporer, mikroorganismer, VOC, kemi, afgasning, lugtgener, 
radonpartikler og andre luftbårne risikoemner.Løsningerne anvendes i museer, arkiver, 
magasiner, fredede bygninger, militær, beredskab, laboratorier, regioner og kommuner 
– herunder også som midlertidige afværgeløsninger ved skimmel-, svampe-, PCB- og 
vandskader. Enhederne anvendes både forebyggende og som midlertidig afværgeindsats 
for at beskytte samlinger og bygninger, mens der arbejdes mod varige strukturelle 
løsninger. 
 

 

Forlaget Turbine 

Forlaget Turbine har hovedsæde få meter fra havnebassinet på Aarhus Havn. Staben på 
ca. 15 medarbejdere sender årligt flere end 400 titler på gaden. Vores program spænder 
vidt fra bøger til de mindste læsere over krimi- og kogebøger til spændende romaner og 
fagbøger for den brede såvel som den snævre målgruppe. Vi udgiver omkring 20-25 
monografier årligt indenfor emner som arkæologi, historie og kulturhistorie. Serien ’I 
Danmarks oldtid’ er peer reviewed. 
 

 

Topdanmark - Museumsforsikringen 

Museumsforsikringen er et forsikringssamarbejde imellem Museumstjenesten og 
Topdanmark. Ordningen har eksisteret i mere end 40 år, og er den foretrukne 
forsikringsmulighed iblandt de danske museer.  
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Museumstjenesten 
 
Museumstjenesten er museernes egen institution og har intet decideret profitmotiv.  
Vi udvikler og fremskaffer varer der indgår i museernes og arkivernes daglige arbejde. 
Det drejer sig fx om syrefri papir og æsker, restaureringsmaterialer, måleapparatur til 
klimastyring og produkter til arkæologisk udgravning.  
I vores regi laves der samarbejdsaftaler med fx selskaber der udfører brandinspektioner, 
og vi indgår rabataftaler på områder hvor Museumstjenesten ikke er lagerførende. 
Der tilbydes også museumsforsikringsordning med overskudsdeling. Der er tale om en 
specifik museumsforsikring, der i samarbejde med Topdanmark er udviklet til de danske 
museer. Desuden udgiver Museumstjenesten Magasinet Museum, der udover at være et 
alment populært blad også udgør museernes talerør i den offentlige debat.  
Museumstjenesten administrerer også den danske del af museernes internationale 
samarbejdsorganisation ICOM. 
 

 

Useeum 

Useeum bringer kulturarven til live gennem digitale oplevelser, der fanger, inspirerer og 
vækker nysgerrighed. Via vores fælles app med knap 500.000 downloads og vores fælles 
billetshop med +200.000 besøgende pr. år forbinder vi museer med et stort publikum af 
kulturinteresserede brugere fra ind- og udland. 
Med historier, skattejagter, lydguides og interaktive udstillinger, der skaber nærvær og 
engagement, forvandler Useeum besøget til en levende og personlig rejse. 
Vores platform er fleksibel og nem at tilpasse, så hver institution kan fortælle sin unikke 
historie på sin egen måde. 
 

 

 


